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1 vsiccR iucłzi oczek«'jq pomocy
Prezydent Bierut o Isiąsce powodzi

rzony specjalny organ rządowy do kie
rownictwa ak( ją Jestem przekonany — 
mówi Prezydent — że społeczeństwo na
sze, które w czasie okupacji wykazało 
podziwu godną zwartość, przyjdzie z. sze 
rotą i braterską pomocą tym, klóizy 
dziś zostali dotknięci przez los.

WARSZAWA (obsł. wl.) — Prezydium Rady Miiwslrow u a 
specjalnym posiedzeniu w dniu 24 bm, powołało nadzwyczaj
ną komisję rządowa pomocy dla ofiar powodzi z ministrem 
pracy i opieki społecznej RUSAKIEM, jako przewodniczą
cym na czele, Równocześnie prezydium upoważniło ministra pra 
cy i opieki społecznej do otwarcia kredytu na cele pomocy 
oiiarom powodzi w wysokości 100 milionów’ złotych»

24 bm, Piezydent K. P. BIERUT w. towarzystwie Pre
miera CYRANKIEWICZA, ministra RUSINKA, gen. SPY
CHALSKIEGO, BOEDZ1LOWS KIEGO i POLU,MINA odbył 
Wzdłuż Wisły inspekcję terenó w najbardziej dotkniętych po
wodzią.

Po powrocie z inspekcji Prezydent udzielił przedstawi
cielowi PAP wywiadn o rozmia rze katastrofy i środkach wałki 
z jej skutkami

Prezydent oświadczył, że katastrofą 
objęty jest obszar wzdłuż 40-kllometro- 
wego odcinka między ujściem Bugu, a 
ujściem Bzury CAŁY TEREN MIEDZ*
MIASTECZKAMI NOWY DWÓR, ZA- 

lłi'r’OCZYM, CZERWIŃSK, WYSZOGRÓD
; a puszcza k ampinowską, na po,
ł.UDNIOWY ZA( HÓD OD KORYTA VT 
SŁY ZALANI JEST WODĄ. Grozc »ytu 
aejl powiększę fakt, iż wraz z wiel
kimi masami wody waarly się na te 
tereny olbrzymie zwały kry lodowej, 
niszczące na swej drodz drzewa, bu
dynki -ospodarcze i mieszkalne. Zalew 
nastąyił nocą, tak, że wielu mir-zkań- 
ców uratowało tylko życie, porzucając 
wszelki dobytek W większości wypad
ków nad wodą sterczą tylko dachy, pa 
których ludzie szukają ratunku. Wśród 
oczekujących ratunku jest wiele dzieci.
Dis mnożenia akcji ratunkowej — mó
wi dalej Prezydent — postanowiono im 5 
bili z owa ć wszystkie sta*ki i Gdzie, znaj 
dujące się W rozporządzeniu wojska.

S’rooa techniczna tej akcji spoczywa 
w rękach ministerstwa obrony narodo
wej, kierowana osobiście przez gen.
Bordziiowskiego.

Fala ciepła spowoduje niewątpliwie 
dairry przybór wody. Powodem obecne
go wylewu jest wielki zator w okolicy 
Zufcroczymia na przestrzeni okoTo 10 ki 
tometrów. Zator ten jest rozbijany z sa
molotów bombami półtonowymi. Prezy- 
den* podkreśla, że konieczna jest jak 
najśpiewniejsza pomoc żywnościowa i o- 
dzieżowa, ponieważ powodzianie ratu
jąc życie, nie mieli czasu na całowanie ■ 
debytku. Powołany zostanie centralny I 
komitet obywatelski pomocy ofiarom po | 
wódki, na czele którego staną przedsta
wiciele wszystkich warstw społecznych 

1 państwa. Do pomcy materialnej zawe- 
zwi« się całe społeczeństwo. Pomoc ta 
musi być rozwinięta jat. r_jszybciej i w 
jak najszerszym zakresie Nagłe ocieple
nie może spowodować vz wielu miej
scach naszego kraju większe lub mniej 
sze katastrofy. Dlatego należy przyjść 
z natychmiastową pomocą tyrn, którzy 
ucierpią.

’Jsąd uczyni wszystko — mówi na 
rąkońciemie Prezydent — a»y przyjść 
|«k najszybciej z pomocą. Zostaje utwo-

Lodołamacs „Wilk"
•• •..*> -m

Gdańskiej Dyrekcji Dróg Wod, w akcji na Wiśle

Groźba powodzi
uwlsłi nad Żuławami
W nocy z 27 na 28 bm. Wista praMäop&dounie 
f»T*aieÄfr&cztg w<młą$ ®c#8F*©*##se

W dniu 24 bm, spływ lodów na Wi
śle- na odcinku od Włocławka do morza 
odbywa się — poza lokalnym, chwilo
wym zatrzymaniem się przy mostach w 
Opaleniu i Knybawie — bez przeszkód. 
Szczyt fali osiągnął Tczew o godz, 20 
przy stanie 9.20 m. W ciągu dnia napór 
lodów spowodował' zniesienie izbic, po
ciągając za sobą podcięcie jarzm i runię
cie do koryta «rzeki 6 przęseł mostu dro
gowego. Szczyt następnej fali powodzio
wej osiągnie Tczew w nocy z 27 na 28

bm. prj:y stanie ok. i i,20 m. W tych wa- 
runkabh należy się liczyć z przekrocze
niem i zniszczeniem walów ochronnych.

Przęsło nr 3 mostu drogowego w 
Tczewie,,które runęło do Wisły, zostało 
pod naporem lodów o godz. 17.30 prze
sunięte w dóf rzeki równolegle do osi 
nurtu, wskutek czego zapora, wstrzymu
jąca przepływ kry, została usunięta. 
Tym samym piętrzące się zwały lodów 
mają swobodny,odpływ na całej szero

kości koryta Wisły. Sytuacja powyższa 
daje większe bezpieczeństwo dla mosiu 
kolejowego, przy którym nastąpiło ijuż 
uszkodzenie 1 izbicy w 80 proc. \ 

Stan wody na Wiśle poci Tczewem w 
dniu 25 bm. o godzinie 9 wynosił 9,18 m. 
W Opaleniu płynąca na całej szerokości 
Wisły kra połamała izbice 'nr 23 i 24 
oraz uszkodziła izbicę ni 26 w 80 proc. ‘ 
nr 2 w 50 proc. i nr 29 w 25 proc. Filar 
ni 26 został podmyty, fjsj

Min. Re¥in nu Hremlu
odbył rozmowę z generalissimusom Stalinom

MOSKWA (obH. wł.) — Min, 
jBeriif został % poniedziałek za
proszony na Kreml, gdzie odbył 
(lliigą, około 7o minut trwającą 
rozmowę z generalissimusem

Najdziwniejszy paradoks.
W związku z przemówieniem Premie- cl la Pofoka w- Anglii koniecznym wamr- 

t» i zapowiedzią na najbliższe miesiące kiem, od którego bywa uzależniona moż 
wzmożonej akcji repatriacyjnej — znowu ność kontynuowania nauki na tmiwersy- 
nabierają palącej aktualności wszystkie tetach angielskich, względnie uzyskanie 
sematy, jwdtzane z sytuacją Polaków, jakiejkolwiek posady. Nawet ci Polacy, 
kturcv dotąd jeszcze przebywają na te- którzy zamierzają emigrować z W. Ery- 
rytoriutu Imperium Brytyjskiego. Trzeba tanii do krajów płd. amerykańskich — 
Z ubolewaniem stwierdzić, że sytuacja ta otrzymują wizv tylko w tym wypadłe«, fe
lg dni. na dzień staje się bardziej niepo- żeli zgłoszą formalnie swe przystąpienie 
kojąca. / clo Korpusu. \v/ ten sposób pod wpływem

Ostatnia debata w Izbie Gmin w. spra trudnego do odparcia przymusu psychics- 
wie Polskiego Korpusu Osiedlenia i Przy nego w szeregach Korpusu znajduje się 
sposobienia (Polish Resettlement Corps) wide osób z gruntu przeciwnyni samej 
obfitowała w burzliwe momenty i cyla tid idei nowoczesnego kondotierstwa. Niestr
awni do czasu orzerywana okrzykami: ty, jak nam komunikują, informatorzy 
„Wysłać ich wszystkich do osuszania ba londyńscy, niżsi funkcjonariusze naszych 
gren w Buimie!" Trudno posiedzieć, czy placówek dyplomatycznych w W. Brvta-
ökrzrki te były kierowane p< d adresem 
członków Korpusu czj też tych którzy 
do Korpusu wstąpić nie chcą. Tak, czy 
inaczej dowodzą one niezbicie, że człon
kowie Parlamentu brytyjskiego' mają już 
Korpusu Osiedleńczego po uszy i dokła
dają wszelkich starań, • aby sprawą’ polskie 
raz na zawsze utrącić z porządku dzień

liii nie zawsze pojmują w należytym stop 
niu tragizm szantażowej sytuacji, w jaką 
popadli ci nieszczęśliwcy — i częstokroć 
niewłaściwym postępowaniem wpychają 
ich jeszcze głębiej w paszczę molocha, 
zwanego Korpusem Osiedleńczym.

Cele tego — w tak osobliwy sposób 
werbowanego korpusu — nadal jeszcze

nego. Natomiast odmiennego zdania, niż nie są ściśle sprecyzowane. Mówi się du- 
>plm publiczna, która reprezentuje Par- io i poważnie o osuszaniu błot w Bur- 

.ament, są koła, współdziałające przy or- mie. Mogą się więc losy polskich tułaczy 
ganizowann Korpusu. Dla tych kol Kor- dopełnić takim przedziwnym paradoksem, 
pas Osiedleńczy jest wygodnym narzę- że gdy my tu osuszać będziem" grunt po 
dziem t-morystycz-ego szantażu, którego klęsce powodzi — oni w imię jpafriofy- 
uiywają bez żadnych skrupułów \; stosun żmii" rryuić będą to samo, ale., na <hu- 
ktt do «’scycfisśeh PofsWv,-, przebywają- gicj półkuli.
cych w MP. Brytanii. . ' hem.

Wstąpienie do Korpusu jest obecni*
■— ■■■■ ■..... I I I .iwwa—WmIatu».,. n—i—.

Stalinem. W czasie ru/mmi y o- 
Ijeeni byli min. Mołotow i amba
sador brytyjski yv Moskwie.

Po konferencji nie wydano '.a 
dnepo komunikaiu, jednakże ko 
respondenci przypuszczają, ze 
rozmowa cluivczvla clownie toz-

Równi z rbwnymi 
Słany Zjednoczone Indonezji 
w ramach korony holenderskiej

LONDYN PAP) Jak donosi ż Batawii 
agencja Reutera, w dniu 25 marca podpi
sano układ o utworzeniu Stanów Zjpdno- 
czonydi Indonezji w ramach korony holen
derskiej. Układ ten. naszkicowany przed 4 
i liesiącami w wiosce Linggadjati na Jawie, 
kładzie kres przewlekłym walkom między 
indonezyjskimi wojskami republikańskimi a 
silami zbrojnymi Holandii.

W układzie rząd holenderski uznaje rząd 
republiki Indonezyjskiej jako sprawujący de 
facto władzę nad Jawą, Madoera i Sumatrą. 
Terme-, zajęte obecnie przez siły holender- 
sk:e. będą za obopólnym porozumieniem 
stopniowo włączane co terytorium republi
ki, co ma się zakończyć najpóźniej do 1-go 
stycznia 1949 roku.

Rząd holenderski i rząd Republiki Indo
nezyjskiej będą współpracowały celem szyb 
kiego stworzenia suwerennego państwa de
mokratycznego, na _ zasadach federalnych 
pod nazwa „Stany Zjednoczone Indonezji“.

Po podpisaniu układu holenderski gu
bernator penerzhr', dr Hubertus van Monk 
oświadcz»'!: „Nadszedł c*ąs,*vv nie 'jętko 
nasze dwa rżący, lecz i nasze dwa naiodv 
stworzyły pofitawę do współpracy , jako ró|v 
ni z -ównystii“.

szerzenia i rewizji Uakiali! <m- 
glo-r «cl zi ec k iego,

Spaak kontuzjowany 
w wypadku samochodowym

BRUKSELA (PAP). Premier belgijski 
Paul Henri Spaak odniósł szereg kontuzji 
w wypadku samochodowym, gdy v nie
dzielę samochód j»go najechał na drzewo 
w pobliżu Brukseli. Obrażenia premiera nie 
budzą obaw i prawdopodobnie będzie on 
w stanie wziąć udział we wtorek w posie
dzeniu parlamentu, na którym ma być od
czytana deklaracja nbwogo rządu._________

/-W obiiezu kataklizm«^
Ml}3 Już piąty dzień Kalendarzo

wej wiosny, a dotąd Jeszcze — wbrew 
ustalonej tradycji — ule uczciliśmy 
najskromniejszym bodaj powitaniem 
togo radosnego przełomu w przyro
dzie. Nie pisaliśmy dotąd o wiośnie, 
bo wiosna zaczęła się dla nas niewe
soło. Skuty okową lodową wyjątkowo 
srogiej zimy, żywioł Wodny pod wpłv 
went pierwszych promieni słonecz
nych wystąpił ze swych brzegów i ro 
zlał się pc kraju szeroką falą niesz
częścia. Jak tu cieszyć się z wiosny, 
kiedy tysiące rodaków tracą dobytek 
i grunt pod nogami? Jak błogosławić 
donroczynne ciepło, kiedy pod Jego 
wpły wem lodowe kry druzgocą nasze 
mosty, chlubny dorobek najcięższego 
okresu powojennego?

Trudno już dziś dokładnie ocenić 
rozmiary skutków powodzi, ale nie 
trzeba dokładnych obliczeń na to, aby 
móc }twierdzić, ie spadła na nas fetą' 
ska niezwykle dotkliwa — iynt doi 
kllwsza, że nagła i w,tych rozmiarach 
nieoczekiwana. Obok nas pięć innych 
krajów euiopejsklch walczy z rozpę
tanym żywiołem wodnym. Ala nasza 
walka jest stosunkowo najtrudniejsza, 
a straty stosunkowo najboleśniejsze 
bo u nas klęska żywiołowa rozrywa 
na nowo wiele z ledwie zabliźnionych 
ran Kraju, najbardziej okaleczonego 
przez wojnę.

Mimo woli buntuje 'się człowiek 
przeciwko temu strasznemu dopusto
wi, który na trudną drogę naszej od
budowy zwala nowe olbrzymie prze
szkody Wszystkie nasze dotychczaso
we osiągnięcia 1 przyszłe zamierzenia 
ujęte były w ścisłą kalkulację dro
biazgowo wyliczonych cyfr, a oto Je
den cios żywioli całą tę kalkulację 
podmywa, hamuje tempo i narzuca 
nowe wyliczenia. Z największym na
kładem kasztów i mozołu lataliśmy’ 
wojenne zniszczenia, a oto na naszych 
oczach wezbrana fala łamie mosty, 
niszczy’ budynki, zalewa inwentarz.

Ale dotychczasowe doświadczenia 
powinny już ny/y nas nauczyć, jak 
bardzo be/płodne i szkodliwe są 
wszelkit; uczuciowe bunty. Jedyną 
postawą, jaką Polak może skutecz
nie przeciwstawić nieszczęściu, jest 
heroizm pracy. Już dziesiątki tysięcy' 
ludzi nieprzerwanie, dniem i nocą 
»zalezą bohatersko z napierającą falą 
powodzi, chroniąc przed jęj zalewem 
majątek społeczny i prywatny. Kiedy 
Wody opadną, do tych tysięcy > dojść 
będą musiały miliony, które cały swój 
wysiłek obrócą na to, aby złagodzić 
t usunąć skutki żywiołowej klęski 
Rząd — choćby najlepszy — sam cię
żą™ tej pracy' nie uniesie. Całe spo
łeczeństwo musi objąć opiekę nad o- 
fiarami powodzi i całe społeczeństwo 

usi zwielokrotnić swą dotychczaso
wą wydajność pracy, aby przynS] 
mniej częściowo wyrównać straty 
wynikłe z kataklizmu.

Musimy zrozumieć wszyscy, ze sta 
nowiskb taKie wypływa z najgłębsze
go interesu każdego Polaka. W prze
ciwnym razie bowiem, klęska powo
dzi może się obrócić w swych skut
kach w katastrofę dla^ogólncgc. dzie

ła odbudowy.

Hcziriawiali z ttówódsą
powstańców greckich

MOSKV-7A (PAP). Agencja Tass do
nosi, że 22 mmca, po odbytym spotkaniu 
z dowódca powstańców greckich Marko- 
6em, dełesjloi Związku Radzieckiego i Pol
ski z ramienia komisji Rady Bezpieczeń
stwa wraz z przedstawicielami władz bał
kańskich oraz 2 towarzyszącymi im dzień 
nik.iizami, przybyli do Trikknla. Władze1 
opóźniły przybycie delegatów do Larrisy i 
Salonik, tłumacząc się, że nic są w stanie 
zapewnić im bezpieczeństwa.

V Trikkafa monarchiści greccy urządzdi 
demonstracje przed radą miejską, gdzie 
znajdowali się członkowie komisji, przy 
czym oma w gmachu zostały wybite. De
legat radziecki złożył protest burmistrzowi

Dziennikarze zagraniczni zadawali pyta
nia delegatom Związku Radzieckiego i Pol
ski, dlaczego pozostali w górach w celu 
spotkania się z Mzrkosem, mimo wyjazdu 
reszty delegacji.

Delegat radzieck. wyjaśnił, że reszta 
członków komisji, która powróciła do Sa- 
lon;k, nic spełniła swego obowiązku <to 
końca. Delegat radziecki podkreślił, że zło 
żony zostanie w tej sprawie raport Radzie 
Bezpieczeństwa.

jakiej Europa nie pamięta
LONDYN (API) Powódź w Europie o- 

bejmuje coraz większe obszary.
W. BRYTANIA. Eksperci dła spraw 

rolnictwa w W. Brytanii uważają, że 
obecna klęska powodzi jest na>większą 
lego rodzaju fcrtsstrofą w historii kraju. 
Straty w bydła przekroczyły wg obli
czeń, 12 milionów' funtów. Farmerzy do
magają się zwołania specjalnej sesji ga
binetu, która by zbadała sytuację i pod
jęła kroki celem udzielenia pomocy dot
kniętym powodzią farmerom. Tamiza 
wylali» w wielu miejscach. Londynowi 
nie grozi wprawdzie niebezpieczeństwo, 
lec: w ir.nvch miastach sytuacja jest b. 
groźna. Wiole ytióscl. przede wcstysfciui 
w ,środkowej Anglii, odciętych jest od 
świata.

PORTUGALIA. W Portugali, nie jo .o 
ęąiło uodobnei eowodłS <*ó W la* T**

i Douro — największe rzeki portugalskie 
— wenbreły gwałtownie, zagrażając 
yeszystkim miastom i wsiom położonym 
nad ich brzegami. Miasto Abrantes nęjl 
rz. n?jo jest całkowicie zalane wodą. 
Zagrożone są niektóre przedmieścia liz- 
beny.

FRANCJA. Ludność zaniepokojona 
przyborem rzek, domaga się od rządu e-' 
nergiczaej akcji.

NIEMCY 12 mostów prowizorycz
nych na Renie i kilka n„ Wezerze zosta
ło zniesionych przez szalejący żywioł. 
Wiele wiosek znajduje się całkowicie 
pod wodą. 108 osób porwanych zostało 
przez rzekę Aller dopływ Wezery. 
W wielu wsiach powstały' lokalne komi
tety powodziowe, wspomagane przez 
władąe okupacyjne.

V i
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Co zrobić z
MOSiv\yA. (PAP). - W „Prawdzie" ukaz«! sit* artyktS 

piorą Aastmt skiego or'aviajqcy zagadnienie przyszłego -ustro- 
. • .Nitmiei Zasławski twierdzi, ..... sprawa nie rnoże być roz 
wiązana jedny*. pociągnięcie^ pióra. Odnndowa Niemiec ja 
k° pansn. * miłającego pokój i demokratycznego musi przejść 
*\zez f pwnc eiapy. I vorige te formy tymczasowe należy 
we;.ic pewne czynniki zasadnicze i wytyczne, pc jakich roz 
* °.T ma kroczyć w przyszłości.

O

emcomi;

Niedopuszczalne Jest zachowani» 
Jakiejkolwiek formie otwartej lub zamas 
kow^ int, pozostałości po państwie HiUe 
ta. Niedopuszczalne jest również znlsz 

państw a nletu.eckiego. ftozciton- 
kowanie narodu niemieckiego Jest nie 
dopuszczalne, choćby miało sit «no od
bywa« pod osi on a pięknie brzmiących! 
frazesów. Podporząukowanie Niemiec ja
ko całości lub też jakiejkolwiek c.ęści 
l~aemr. pąlńsi-wu, i u i; zamienienie pań- 
(siw* tego w kolonię byłoby niedopusz
czalne, chccby miało osę dokonać pod 
przykryciem miłych dla ucha słów. Stru
ktura państwa niemieckiego musi przejść 
szereg faz tymczasowych, ale faz t« «ą 
ici a określone przez cel ostateczny, 
którym jesi dążenie do uczynienia z Nie 
nieć państwa demokratycznego. Wszel
ki« inne rozwiązanie tego zagadn’enia 
ooprow aaziłooy do .wytworzenia w cen
trum Europy sytnacji beznadziejnej, kom 
pleksu sprzeczności, co uniemożUwIłob 
stabilizację pokojn.

Przekształcając «trujeturę oaństwową 
w Niemczech nie :posób zapomnieć cał
kowici« o dotychczasowym oiegu dzie
jów narodu niemieckiego. Ani na chwilę 
nie należ1, zapominać o okresie państwa 
hitle rowskiego. Nie należy -ównie?. za
pominać o okresie, który poprzedził hi
tleryzm. Od wielu let klasa robotnicza 
w Niemczeni walczyła o zjednoczenie 
Niemiec na podstawach demokratycz
nych. Nieszczęściem Niemiec było. iż 
jedność została osiągnięta nie na pod-

w .-‘awie zasad demokratycznych, ale na 
drouzt polityki aneksjonistycznej Bis
marcka. W poszukiwaniu tymczasowych 
form państwowych .najbardziej odpa. 
wiednich dla narodu niemieckiego, nie 
należy zapominać o doświadczeniach 
przeszłości ani lekceważyć osiągnięć hi 
storycżnych Oubuoowa Niemiec nie mo
że byc powtórzeniem okresu przedhitle- 
rowskiego. Twierdzenie to nie wymaga 
wy!aśnień. Nie wymaga leż argumenta
cji twierdzenie, że nowa struktura pań
stwowa nie może być powtórzeniem u- 
stroju z oar ;s przed Bismarckiem. Przy
szły ustrój państw« niemieckiego nie po
winien stworzyć warunków sprzyjają
cych idei rewanżu, Żadna forma ułi- 
tyczna nie będzie siała I demokrńtycz
na, o lie zostanie narzneona narodowi 
z zewnątrz

Nie należy „kreślić z góry, jaką for
mę demokracji naród niemiecki ma so
bie obrać. Jest tc jego sprawa: W pań
stwie demokratycznym naród sam ma 
prawo stanowienia o swoim losie, a in
ne narody są tylko powołane do tego 
by żądać, aby samookreślenie dokonało 
się na drodze pokoiowei i nie zagraża
ło niepodległości i bezpieczeństwu in
nych narodów. Okieśłenie fonu tymcza
sowych struktury państwowej Niemiec 
przygotowuje warunki, w których naTÓd 
niemiecki będzie mógł stworzvć napraw 
dę demokratvezne i niepodległe państwo 
niemieckie.

iMroienis, im Uianrcacja, 
denazyfikacja
Głó\rnie
6«©n£&rencii mos§ii©wsMi@J

MOSKWA (cbsł. wh). Po dwudniowej 
przerwie ministrowie śpiaw zagranicznych 
spotkali się ponownie we wtorek. Podczas 
prlerwy ipecjalny komitet koordynacyjny 
pizystąpił lo uzgodnienia rozbieżności, ja
kie wyłoniły się w poglądach 4 ministrów 
na zagadnienie przyszłego ustroju Niemiec. 
Nomitet opracował specjalne -prawozdanie, 
Kt rego tematem bvly trzv główne punkty: 
ROZBROJEN1F, DEMILi TARYZAC J A I 
DENAZYHKAĆJA.

Pełnomocnicy 4 ministrów uzgodnili ko
nieczność zniszczenia wszystkich zakładów 
niemieckich, przeznaczonych dla produkcji

materiału wojennego. Osiągnięto również 
porozumienie w sprawie rozwiązania for
mach niemieckich i innych, istniejących iesz 
cze na terenie stref okupacyjnych. W spra
wie denazyfikacji komitet przyjął zalecenia 
sojuszniczej rady kontro!, oraz następujące 
punkty propozycji radzieckiej:

Wyeliminowanie aktywnych faszystów z 
.życia publicznegc, rozpatrzenie icli spraw 
pizez trybunały denazyfikacyjne i przepro
wadzenie czystki w tych trybunał ich oraz 
ukaranie zbrodniarzy wojennych- według sto
pnia ich odpowiedzialności.

Wielka Czwórka
osiągnie pełne porozumienie
Qp:nie prasy brytyjskiej

LONDYN -PAP) Orgai. Partii Pracy 
„Daily Heraid" twierdzi, iż projekty w 
sprawie przyszłości Niemiec wysunięte 
przez Wielką brylanię, Zw kad/.ieckt 1 
Stany Zjednoczone posiadają dość cech 
wspólnych, aby umożliwić osiągnięcie

Hoover pragnie
szybkiej odbudowy Niemiec

NOWY JOBflC (PAP) VI trzecia spra
wozdaniu ziozonym prezydentowi Truma 
nowi z misji gospodarczej dc Europy, 
Footer przedstawił zarys programu, któ
ry ma poprzeć ersport niemiecki i w ten 
sposób zmnte.szyć ciężary spoczywające 
ra amerykańskich i brytyjskich płatni
kach podatków. Pi ugram ten przewiduje

Brytyjski
* plan rozisrojenia

NOWY JORK (obsł. wł.). Pmedstawi- 
“flel ‘W. Biytanii Radzie Bezpieczeństwa 
•ir ejcandt Cadoęan zaoowiedział w po
niedziałek na posiedzeniu komisji rozbroje
niowej, że w najbliższei przyszłości W. Bry 
tania wysunie konkretne propozycje w spra
wie rozbroieiiia. Według poglądów rządu 
brytyjskiego dan rozbrojenia powinien opie 
rei się nu 3 zasadniczych momentach

1) regulacja i zmriejszeuie zbrojeń wpły
nie na przywrócenie zaufania międzynart, 
doweg.

2} Narcay Zjednoczone «inny powołać 
do życia władne sił» zbrojne dla zapewnie
nia bezpieczeństwa zbiorowego,

3) na całym ś wiecie musi być czynny 
«dędz/nr.riłdowy system kontroli zbrujcu.

Przedstawieni Stanów Zjednoczonych 
powiedział, że również przedłoży plan roz
brojenia. Rząd Stanów Zjednoczonych uwa 
ta, te koniecznym warunkiem stworzenia 
- ufanie międzynarodowego jest współpraca 
4 mocarstw. Pełne zrufanie może 'Stmeć tył 
ko wówczas, gdy sojusznicy zgodzą de na 
yarunki traktatów pokojowych z Niemcami 
I Japonią ściele przestrzegać będą planu 
kontroli naa energią atomową.

Oorad;, odroczono do piątku,

13 i ostatni wicekról Indii
LOnDYN (PAP). Agencja Reuter« do

nosi z New Delhi, że nowy wicekról Indii, 
admirał Mountbatten, złoży przy sięgt i 
objął urzędowanie :ako wicekról i guber
nator generalny Indii.

Wicekról wygłosił przemówienie, w 
którym podkreślił, ze ootjmujt swe scano- 
wisko w warunkach zupełnie specjalnych. 
Rząd brytyjski postanowił oddać władzę 
w Indiach samym H.ndusom z dmem i-go 
czerwca 1948 reku Do tego czasu — 
stwierdził wicekról — należy ~ozw'iazać 
wieie skomplikowanych i trudnych kwestii 
administracyjnych. Wicekról wyraził wdzięcz 
«öl wem popizednikowi lordowi Wire- 
3owi, który -włożył wielkie zasługi v- dzle- 
dzini* zorganHowani- samon.edu Indii i 
przygotowania krniu do niepodległości oraz 
nadaieję ze indyjscy przywódcy polityczni 
9i* odmawia mu twej współpracy.

Agencja Rejutera przypomina, że admi
rał Mountbatten jest 13 i ostatnim w'cekrö- 
1«m IndU

uznanie Zagłębia Ruh., 1 Nadrenii jako 
części Niemiec, zaprzestanie dalszych tie 
montaży i niszczenia iabryk z wyjątkiem 
zakładów zbrojeniowych oraz uwolnienie 
przemysłu niemieckiego-od obcych wła
ścicieli. ‘

Hoover proponuje przekazanie prze
mysłu niemieckiego nod nadzór Sojusz
niczej Komisji Kontroli, której zadaniem 
bęnzie dopilnowanie, ażeby nie przemie
nił się on w przemysł militarny. Przemy
słem winni kierować sami Niemcy pod 
kontrolą międzynarodową. Hoover slwier 
dza, że przedłużone przez niego wnioski 
„nie są wynikiem sentymentu ani ucz? 
cia względem narodu, który sprowadził 
taką nędzę na cały świaj". Były prezy
dent zwraca uwagę ze płatnic' amery
kańscy i brytyjscy pokrywali blisko 600 
milionów dolarow rocznie celem niedo
puszczenia, aby Niemcy, zamieszkujący 
zachodnie strefy okupacyjne, przymiera
li głodem. Hoover zaleca uruchomienie 
wszystkich fabryk zarówno ciężkiego jak 
i' lei kiego przemysłu, ażeby zwiększyć 
produkcję z zastrzeżeniem, że nie będzie 
ona obejmować sprzętu wojskowego. 
Sprawozdanie podkreśla że sam lekki

przemysł niemiecki nie będzie przez dłu
gie lata w stanie pokryć kosz.ów im
portu.

poiozootlenU przy dobrej wolf — wsryst 
kich stron. Istnieć będą różnice tdań co 
do podziału władzy międ2y -ządęm cen
tralnym, a zarządami prowincjonalnymi, 
jednakże w praktyce uda się na pewno 
osiągnąć rozwiązanie kompromisowe,

Zuamem dziennika „Times”, ostatnie 
posiedzenia kady Ministrów Spraw Za
granicznych wykazały, iż zagadnienie 
przyszłego usiroju Niemiec nie będzie 
przeszkodą do osiągnięci* porozumie
nia, chociaż na pierwszy nut oka w j da
je się, że piojekty, wysunięte przei każ 
de z wielkich mocą: stw odb.egafą bar 
dzo od siebie. Sp-ewa zasadnicza jest 
skomplikowana, ale tworzy właściwie je
dno zagadnienie występujące pod trze
ma postaciami: zjednoczenia gospodar
czego Niemiec sprawy odszkodowań wo 
jeanych, określenia woziomu przemysłu 
niemieckiego.

Memorandum min. Marshalla
YIOSKIA. A jobsł wh) — Ministegr Mat, 

shall rozesłał podobno do swoich kole-1 
gów memorandum, w którym proponuje I 
zredukowanie do absolutnego minimum 
wszystkich wojsk okupacyjnych w Nieir

czech.
Delegacja francuska zaproponowała 

zwołanie dc Pi.ryza icomerencji w spra
wie -imigracji Niemców. Konferencja od
byłaby sie przed 1 lipca rb.

łasz pytonie Kjaww«** 
szczegóły konferencji
w 'eheranfe, Jakie i Poczdamie

0 tyfc, łnnt£vi

t-EWfa^'Rv.'sif :’■>> lerrttrysięm'

1 t.isLiyi-. .. A leilCj«: Ite.-ń. u uo
b >si, iż grupa tbtoioijych i eatas.ókowu-- 
oych mężczyzn cii kor.cla napadu oa 
Bar.\- Dyskontowy w centrum Tel-Avivu. 
Ok. 20 tvs. fun‘üw ątało sic łupem na-
»“r-***- . .. „___;_____ _

kard pmm do fiindusöw
LONDvN TAP). Agencja Reutera do

nosi, że Gandhi wygłosił w Patna - Bihar 
przemówienie, -w ’tórym stwierdził, ze wal
ki pomiędzy Hindusami muszą ustać pc 
ustąpieniu Anglików z Indii

Naród indyjsk. myli się, jeżeli sądzi, 
że uzyska niepodległość przez sarn fakt 
ewakuacji wojsk brytyjskich, jeśli wałki we
wnętrzne nie ustaną. Gandhi dodał ze w 
Pendzabie ludność przygotowuje sit do o- 
twartej i jeszczt bardziej zaciekłej wałki.

Serbowie Łuty«» don’gaja $1? aoMi
BERLIN (RAP). Delegacja Serbów Łu

życkich złozyła a ręce przedstawiciela Zw. 
Radzieckiego w Berlinie marszałka Sokolow 
skiego memorandum, które ma być prze
kazań e Radzie Mmistrów Spraw Zagraiii-z- 
nych w Moskwie Serbowie Łużyccy do
magają się przyznania im całkowitej auto
nomii

1 WASZYNGTON jobsł. wł.) — W Wa 
szyngtonie opublikowano w poniedzia 
łek nieogłostone dotąd jeszcze szczegó
ły konferencji w Teheranie, Poczdaipie 
1 Jałcie. Jednym z ujawnionych pun
któw jest fakt, że w Teheranie Wićlka 
Trójka wyraziła zyczeme aby Turcja 
przystąpiła cio wojny przed końcem roku 
1943. Związek Radziecki zgodził się wów 
czas dopomagać Turcji w razie, gdyby 
została zaatakowana przez Bułgarię.

W Poczdamie Stany Zjednoczone, W. 
Brytania i Zwia.zek Radziecki uzgodniły, 
że konwencja z Montreux, dająca Tui-

„Włosy Hätten»"
BERLIN PAP). Podczas rew.-ji u pew

nej arystokratki niemieckiej w pobliżu Min
den znaleziono pęk czamycn włosów, zwią 
zanych wstążeczką i oznaczonych jako „loki 
Adolf. Hitlera'

Jak się okazało, b. prywatny fryzjer Hi
tlera uczynił sobie źródło zarobki ze sprr*- 
daiy prawdziwych czy .eź sfałszowanych 
włosów. Hitlera jakc talizmanu jego sfana 
tyzowanym wielbicielkom,

cji wyłączne prawo obrony Daraanelf, 
powinna być 'zrewidowana ze względu 
na zmianę warunków. -

Pełny tekst protokółu z ionferen :(i 
w Jałcie i Poczdamie ma być opubli
kowany rótjpież przez rząd, brytyjski,

W ßs'Rgwsiu

late w Hismanii
W ĘParKGHf&t&gtiM

„rewolucji psitocimj“
PARYŻ (PAP). Według wiadomość' na- 

deszłych tu do poniedziałki,! wieczorem, sy
tuacja w . aragwaju upodabnia się do sy
tuacji w. Hiszpanii. W stolicy tego kraju — 
Assuncion poczyna przerażać opinia, Se 
gdyby tylko prazyden, Morinigu zechciał 
sam się wycofać, dałoby się uniknąć dal
szej wojny domowej.

Nie jest '«yk> .< tone, ie dojiiz'e do „re 
wolnej* pak cowej ', któr* położy nieocz; 
kiwany kres konfliktowi.

jR.oścue opozycja
przeciwk j Trumianowi

NOWY JORK (PAP) 200 delegatów * 
16 stanów północnej Ameryki, reprezen- 
iujęcych koła postępowe, zwróciło się 
do szeregu członków Kongr. w Waszyng 
tonie, występując przeciwko propozycji 
delegatów tych wygłosił przemówienie 
udzielenia pomucy Grecji i Turcji. Do 
nanatoc Pepper fdamokrata ze stanu Flo
ryda), który oświadczył, że naród ame- 
fykaiiski wciągany jest przez niewłaści- 

i wą propajjiKi*.? do polityki zagranicznej, 
•jrożącej ka islioiclnymi skutkami. Jeże 
li Stany Zjednoczona — mówi1 *«nator 
Pepper — niepokoi sytuacja aprowiza- 
cyjna w Grecji, to należało usłuchać.
fpj : '■* tom arrtow ,*oj»s .Oo^

zalecał utworzenie międzynarodowego 
tunduszu pomocy. Senator Pepper zazna
czył, że sprawy pomocy należy oddzie
lić od sorawy bezpieczeństwa. Stany 
Zjednoczone nie powinny w żjtdnym ra 
zie segregować państw, którym udz>eiają 
pomocy.

Pomoc powinna być udzielana za po 
średnictwem ONZ. Stany Zjednoczone 
powinny dać przykład w sprawi« roz- 
orojenia, zaprzestając produkcji nowej 
broni wojennej. Ponieważ odpowiedzial
ność ze pokój spoerywa rra ONZ, to or- 
ganizecja ta »owinna przejąć źobowią-

Tow. Przyjazm Amerykaiisko-Radziec- 
•kiej roz usłało wszystkim członkom kon
gresu oświadczenie, w którym domaga 
się odrzucenia propozycji prezydenta 

tumana. Również amerykańska Partia 
Pracy w Nowym Jorku przesłała prasie 
deklaiacię w tym samym duchu. Kores
pondent „Daily Worker" w Cleveland 
donosi o demonstracji studentów uniwer 
sytetu w Cleveland, którzy żądałi ode
słania sprawy udzielenia pomocy Grecji 
i Turcji do ONZ. Prasa amerykańska o- 
tłasza szereg listów otwartych swych 
czytelników, sorzeciwlajacych się p!a-

W-Ö7003nom prezydenta Trumans
DL "

, POUCZAJĄCA TRASA
„ZVCIF WARSZaW'"' źamicazcza ko-‘ 

lespondencję Michaił Hofmana z konfo» 
rencji moskiewskiej. Podkrtdlejąc nastrój 
powagi, w jakim b ezą s,ą obrady Wiel
kiej Czwór. , red. Hofman zwrrea uwa
gę na szereg momentów, które jego zda 
niem, wywarły wpływ na tok konferen
cji Oto jeden z tych momentów

,u-jie można równKk pmulnąu mli 
cieniem ć!oświ<jdczeni< , jokli goście 
zagrarlrzn! aabvli w Zw. Radzieckim, 
.’rasa Brześć—Moskwa była szlakiem 
agresji niemieckiej 1 pobojowiskiem 
o koszmarnie wielkim zasięgu. Śladv 
zaciętych atalk, które zadecydowały 
o zwycięstwie, są Jeszcze dziś wldocz 
ne. Nie m*. prawie dworca nieznlszczo 
nego na tej długiej linii. Dziesiątki 
mostów, przez które przejechaliśmy 
zostały ca nowo zbudowane po ustą
pieniu Niemców. Z okien wagonu ko
lejowego Widzieliśmy stalowi żebro 
wysadzonych w powietrze mostów. 
Spod śniegu aferezą „raki czołgów I 

, zezeinlale lufy pochylonych ozia: N*» 
dwoi each widać iderzająco wielką 
ilość kal ik wojennych i 1 awaunów 
wśród męzczyzji kobie* i dzieci”,

ryp»
O znaczeniu Cypru w polityce emery 

Kańskiej pisze w komentarzu redakcyj
nym GLOS LUDU

„W pięcia tezach polityki amery
kańskiej w siomnku do Grecji, znaj
duje się w. in. stwierdzenie, ie Stany 
Zjednoczone, pocierają żądania grec
kie, dotycząca Cypru. To stwierdze
nie mów! o istoci , polityki amery
kańskiej nu Morzu Śródziemny» o 
wiele więcej od tuzin« rtykulów 
wstępnym pism »owojorssieb.

Cypr — to wyspa o lo tności grec
kiej, od dawsL należąca do Imperium 
Brytyjskiego. Stanowi om jeaną z 
największym baz iloty brytyjski' :J we 
lvscnojniej części Morza śródziemne- 

v go. .Oczywuta — dopóki rząd faszy- 
' stów greckich zależał, od laski angiel 

skich bagnetów, które. bronił go 
przed wiasnym Indem, nie mówił ani 
słowr o tej wyspie, zamieszkałej 
przez zwartą większość gTecką, uciska, 
„ą przez br,’*yjską biurokrację kolo- 
niain |. Obecnie sytuacja się -.mieni
ła. Faszyści greccy nadat'opierają się 
o ob« Dagnety przeciwko własnemu 

• narodowi. Ale opierają się o bagnety, 
amerykańskie, bo angielskie okazały 
się za słabe, i dlatego — Cynr stale 
si< aktualny. Bt Ameryka chce p.ze- 
jąć t rąk brytyjskich tę notężw bazę 
morską".

MURZYN ZROBIŁ SVOJE — 
mURZftN MOŻE ODEJŚĆ 

„ROBOTNIK" komentuje ostatnie i 
drastyczne narządzenia władz angielskich 
w stosunku do Polaków, pozostających 
w W. Brytar.ii:

Prasę światową niedawno obiegi« 
Wiadomość, że *źąu bry!yjski zamie
rza odesłać do Niemiec i łam Zdemo
bilizować wszystkiH* b żołnierzy poi 
skleił, którzy odmówią wstąpienia do 
Polskiego Ko pusu Posiłkowecro, bądź 
powrotu do Polski. Rzeczywiście 200 
takich żołnierzy wylądowało już w
Niemczech, znalazłszy się na bruku./

Kilka dni temu w łondyńskin 
dzienniku ,Times” ukazał się artykuł 

•wyjaśniający, że owa deportacja byr 
łych aliantów do kraju byłych wro
gów miała ua celu unaocznienie Poła
kom, że dłużej nie mag, pozostaw ja 
ko natrętni goście 1 muszą zlę zdecy
dować na wybór albo pracy dla prze 
mysłu brytyjskiego na warunkacl po
dyktowanych przez rząd hrytyiski, al
bo na powrót do Polski. Ponieważ 
wszelkie peiswazie i enuncjacje ofi
cjalnych czynników angielskich, na
kłaniające Polaków do powrotu do 
Polski z uporem przyjmowane były 
przez Poiaków, jako wyraz „wyższej 
polityki”, Anglicy poczuli sie zmuszę 
ni do dania Polakom piaktycznej na
uczki”.

Zbroitelm efcneryrpe*fy 
ffprmiw z fśwtęcimiti

WARSZAWA (tel. nł-). Na wtorkonej 
sesii Najwyższego Trybunału Narodowego 
w dalszym ciąga odczytywane bvly zeznam 
nią świadków, łctórry nie mogli stawić się 
osobiście. M. in, odczytano zeznania byłego 
•więźnia oświęcimskiego posła i ministra peł
nomocnego Rzeczypospolitej w Kanadzie 
dr bidcfkiewicza.

Świadek dr Alida Brewda onisuie zbrod 
nicze ekspe-ynientv, dokonywane na kobie
tach w obozie w Oświęcimiu. Na terenie 
bloku eksnervment ih.ego w pewnym okre
sie znajdowało się 10 Austriaczek, 4 Czesz- 
ki, 45 Francuzek, 30 Półek, 5 Węgierek, 
12 Rosjanek, 1 Angielka, 1 Amerykanka, 
3( Belgiiek i 80 Greczynek.

We wtorek przybyło do Warszawy n* 
proce» Hee*** ' iudadków * Freue».

- --- - .V' A
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jak runął most w Toruniu?
Zniesienie mostu prowizorycznego 

kolejowego w Toruniu nastąpiło, jak 
wiadomo, w dniu 23 bm. w ciągu 15 
minut. Zator, który utworzył się na wy: 
«okośoi Ciechocinka, ruszył o godzin! 
3, popiyrlął z niesłychaną szybkością po
nad izbicami i uderzył z całą silą blisko 
3-jnelrową falą w prowizoryczną kon
strukcję mostową przy stanie wody 7.30 
m. Pierwszy pochód kry pomiędzy godz. 
19 a 19.30 przy stanie wody 5,80 m usz
kodził Izbicę nr 4 i nadwyrężył izbicę 
nr 16. Most toruński został zniszczony w 
93 proc. Części konstrukcyjne popłynęły 
z nurtem Wisły i niektóre z nich dotarły 
aż pod Łęgnowo (ujście Brdy). .

Znajdujący się w odbudowie stały 
most kolejowy w Toruniu jest na razie 
nieuszkodzony. Jednakowoż zbliżająca 
się fata, której wysokość przekroczy 9 m, 
zagrozić może poważnie zarówno mosto
wi kolejowemu Jak i drogowemu, gdyż. 
są one dostosowane do poziomu wody 
9 nu Groźbę zmniejsza fakt, że gros lo
dów już odpłynęło, (js)

Koieiarze. czuwają 
nad bezpieczeństwem 
mostów i torów

Przy moście kolejowym na Motlawie 
(pod św. Wojciechem) 15 kolejarzy czu
wa nad jego bezpieczeństwem. Dnia 24 
bm. w godzinach wieczornych na skutek 
nowego wezbrania wody nastąpiło spię
trzenie lodów. Natychmiastowa, akcja 
kolejarzy przy Współudziale oddziałów 
saperskich pcmugla do opanowania sy
tuacji. Zator, który przesuną! się na wy
sokość m»st., drogowego, został usu
nięta- ,

Nierzadko zdarzają się przykłady in
dywidualnej, bezimiennej walki /z roz-

Podwyżka
rem emerytalnych

Komitet Ekonomiczny Rady Minist
rów uchwalił w dniu tfi bm. ogólną jrod- 
wyżkę zaopatrzeń emerytalnych i ren- 
talnych.

Wysokość renty, wypłacanej przez 
ZUS od dnia 1.4 1947 r. wynosić będzie 
2.000 zł. miesięcznie oraz dodatek na każ 
de dziecko, w wysokości 500 zl. Wyso
kość renty z ubezpieczenia emerytalne
go robotników została zrównana z rentą 
z ubezpieczenia pracowników umysło
wych.

Najniższa emerytura b. pracownika 
państwowego lub samorządowego, zara
biającego przed wojną Jo 200 z!.,, wy
nosić będzie 2.000 zł., z pewną progresją 
dla rencistów o wy ższych emery urach 
zasadniczych. Ponadto b. pracownikom 
państwowym przyajugiwać będzie także 
dodatek na dziecko w kwocie 500 zł.

Podobna podwyżka objęła emerytury w 
monopolach. Emeryci PKP uzyskali rów
nież podwyżkę zai adniczą emerytury o 
750 zł. i dodatki rodzinne, w wysokości 
500 zł. na osobę,

Dla pracowników zakładów prywat
nych, którzy otrzymywali emerytury od 
b. właścicieli, przyznano emerytury wy
płacane przez ZUS w wysokości zaopat
rzeń inwalidzkich. Dotyczy to w. in. b. 
pracowników szeregu zakładów wlćkien 
niczych i innych.

Warsztat) rzemieślnicze
w Dow. IdbcrsKim

Izba Rzemieślnicza w Gdańsku zawiada
mia, że naT*-rcnie powiatu lęborskiego są uo 
objęcia następujące warsztaty:

y kołodziejskich, 14 kowalskich, 1 stolar
ski, 2 piekarskie, oraz 1 rzeźnicki.

Dokładne informacje otrzymać można w 
Starostwie Powiatowym w Lęborku — Re
ferat Przemysłów.

Ezalaiym żywiołem. I tak ty dniu 23 bm, 
dróżnik kolejowy z Gdyni, Gadecki An
toni, będący no. obchodzie w terenie za
uważył pod Orłowem, że woda spływd 
rwącymi strumieniami z obu stron wy so 
kiej w tym miejscu slęarpy i kieruje się 
na tor kolejowy Gdynia—Orłowo. Przy
tomny dróżnik rzucił się natychmiast do 
kopania darni, by odgrodzić nią wodę 
od,torów-. Po półgodzinnych samotnych 
w ysiłkach doczekał się on odsieczy' prze 
chodzących tędy kolegów. W ten sposób 
Unia została uratowana od poważniej
szego uszkodzenia, (js)

Samoloty w akcji
W poniedziałek 24 bil. odbył lot wy

wiadowczy śńmoloteni Aeroklubu Gdan 
skiego, generał brygady Duszyński, prze 
iatując nad obszarem Wisły wzdtuż jej 
koryta, począwszy od ujścia aż po Gru
dziądz. Lot.dał możność stwierdzenia po
ważnej sytuacji powodziowej; Począw
szy od ujścia Wisły do Tczewa nie 
stwierdzono większej kry, natomiast od 
Tczewa do Gniewa dały się zauważyć 
zwały kry i znacznie zwiększony stan 
wody. '

Wisla niesie na swej fali łodzie, bar
ki, przęsła i belkowania zerwanych 
mostów.

Na odcinku Gniew—Grudziądz zacho

dzi obawa pweiania wody przez wał.
Dzień «Mizień samoloty Aeroklubu 

Gdańskiego pauolują ujście Wisły. Jak 
wynika z relacji doświadczonego pilota 
E. Pietrzkowskiego, niejednokrotnie sa
moloty mają utrudnioną akcję zwiadow
czą z powodu silnej mgły nad obszarami 
Wisły. .Taki wypadek miał miejsce we 
wtorek, ■ gdzie sytuacja mimo na ogół sło
necznej pogody, nad Wisłą była dość 
utrudniona. (,zk)

Góra lodowa
przy porcie ętdańsfeim

W nocy z 24 na 25 bm. na redzie 
poitu gdańskiego zjawiła się niespodzie
wanie potężna góra lodowa, długości 
około 40 m, a wysoka ok. 8 m. Góra lo? 
dowa zbudowana jest zs spiętrzone! kry, 
a powstała prawdopodobnie na skftek 
eziałania wiatru, który też przygnał ją 
na gdańską redę.

Góra lodowa naszła na zacliodnüfa- 
iochroa przy wejściu do portu w rejonie 
lalami. W pewnym momencie latarni

groziło zniszczenie pod naporem lodu.
Jakkolwiek góra lodowa znajduje się 

tu* przy wejściu do portu, nie zagradza 
ona dostępu do niego i statki mogą 
wchodzić do portu i z niego wychodzić,

Pojawienie się tego rodzaju góry na 
Bałtyku, a w szczególności, nu naszych 
■wodach jest dużą sensacją, aotąd nie 
spotykaną. Wiele osób w dniu wczorat- 
szym udało się do Nowego Portu celem 
obejrzenia tego rzadkiego zjawiska, (b)

Politechnika Gdańsko
posilił 'edvnv w Polsce Instytut hmftmmmy

W niedzielę, dn 23 bm. odbył się w 
Instytucie Aerodynamicznym Politechni
ki Gdańskiej interesujący pokaz.

Pokaz urządzony zestal w ramach za 
jęć teoretycznego kuistr pilotażu motoro 
wego. Należy- zaznaczyć, że kurs, zorga- 
nizow-Ay przez> Akademicki Klub Lotni
czy wespół z Aeroklubem Gdańskim,

JEST PIERWSZYM KURSEM 
PILOTAŻU MOTOROWEGO

na Ziemiach, Odzyskanych, Na kurs uczę 
szcza ok. 130 osób, rekrutujących się spił

Wojewódzka keiiterensja
pracowników samorządowych

W związku z nadchodzącymi wybo
rami do władz związkowych Sanlorząriu 
f Użyteczności Publicznej odbyła się w 
dn. 24 bm. w Zarządzie Miejskim w Gdań 
sktf* wojewódzka kdfiloreucja, zwołana 
przez Okręg Gdański. Na konferencji 
obecny był prezes Zarządu Głównego, po 
seł Gajewski.

Interesujący leterat wygłosił ob. Ja 
nowski, który scharakteryzował działal
ność samorządowców podczas okupacji, 
Specjalna organizacja, tzw. „Topsiarzy" 
wydawała pracownikom samorządowym 
lewe dokumenty i ukrywała ich. Następ
nie przemawiał przedstawiciel OKZZ, ob. 
Węglewsiu.

Reprezentanci powiatów wygłosili 
sprawozdania z prac związkowych na 
swym terenie. Referenci wysunęli szereg 
bolączek, które gnębią świat pracy. M. 
in. jioruszono sprawę dotąd całkowicie 
nieuregulowaną, mianowicie urlopy dla 
pracowników fizycznych. Pracownicy 
skarżą się na brak przydziałów i niere
gularne .wypłacanie poborów. Np. w Lę-

Do tyczy repatriantów
z ościennych
reoublik radzieckich

Państwowy Lirząd Repatriacyjny podaje 
do wiadomości, że repatrianci pochodzący z 
terenów republik ościennycli LSRR, BSRR i 
USRR, którzy w związku z wyjazdem do 
Polski zgłosili mienie swoje do opLu ii tere
nowo właściwych Pełnomocników Rządu R. 
P. do spraw repatriacji, a opisów mienia po 
zostawionego z przyczyn od siebie niezależ
nych do chwili wyjazdu nie otrzymali, win
ni się zgłaszać do najbliższego Powiatowe
go Oddziału PUR celem przeglądania wyka
zów, zawierających imienne zestawienia nie- 
podjętych przez repatriantów, a nadesłanych 
dbccnie opisów mienia.

Zainteresowane osoby w wypadku odna
lezienia swego nazwiska w wykazie winny 
znosić w Oddziale Powiatowym PLIR wnio 
seit o przekazanie im opisu mienia.

borku pobory do tej poiy nie zostały 
wypłacone.

Zreasumowaniem wszystkich przemó 
wioń była mowa wiceprzewodniczącego 
Zarządu GL, ob. Jarosza.

W ezasie dyskusji glos zabierał prze
wodniczący OKZZ. ob. Kołodziej, który 
udzielał wyjaśnią# w sprawach wątpli
wych. ‘

Obradom przewodniczył prezes Okrę 
gu Gdańskiego, ob. Moraczewski. (ż)

śród różnych waistw społecznych. Obok 
młodzieży robotniczej, uczęszczają stu
denci Politechniki, urzędnicy, rzeroieślni 
cy itp. Są takżą kobiety. Dowodem entu
zjazmu dia spraw lotniczych jest m, in. 
stosunek studentów, słuchaczy wydziału 
mechanicznego Politechniki Gdańskiej. 
Na organizującą się w roku przyszłym 

Sekcję lotnictwa .Wydz. Mech. zapisała 
się mniej więcej trzecia cz«ść słuchaczy

Studia lotnicze, jak i zorganizowanie 
kursu w Gdańsku, są możliwe m. in. 
dzięki istnieniu

LABORATORIUM A1RODYNA 
v MICZNEGo.

Laboratorium takie służy do bajania 
zjawisk, zachodzących w powietrzu pod
czas poruszania się w nim maszyp lata
jących. W Polsce przed wybuchem woj 
ny mieliśmy dobrze postawiony Instytut 
Aerody mimiczny przy Politechnice War 
szawskiej. Pracami Instytutu kierował 
prof. Witoszyński, obecnie prof. Politech
niki Łódzkiej. Instytut warszawski dy
sponował kilkoma tunelami (tunel jest 
podstawowym urządzeniem każdego labo 
ratoriuml. Największe z tych tuneli mi a 
ly średnicę przestrzeni pomiarowej 2,5 m. 
Szybkość maksymalna dochodziła do 70 
m/sek, szybkość robocza, tj. taka, jaką 
najczęściej' pracowano, wynosiła 40 m/sek. 
Moc‘silnika, zainstalowanego w jednym 
_______________;_______ i________________

Ofersdy wojewódzkiego aktywu
Str. Demokratycznego w Gdańsku

Społeczna akcja mieszkaniowa
V. dniu ul marca rb., w sali Miejskiej 

Rady Narodowej w Gdyni odbył się zjazd 
Delegatów Spółdzielni Mieszkaniowych Okr. 
.Gdańskiego. Na zjeździć tym, po wysłucha
niu referatów sprawozdawczych i informa
cyjnych, wygłoszonych przez ob, oh. Ktir- 
czycha i Gandeckiego, wybrana została spe
cjalna komisja spółdzielczości mieszkaniowej 
(Okręgu Gdańskiego, w której skład ^eszli: 
inż. H. Jensz, inż. E. Maciejewski, St. Bu
kowski, B. Janicki, inż. 1 »unikowski, J Ada
mowicz, A. Kawecki, Włodzimierz Tunicki, 
inż. Czesław Koiecki. Omór.iono wykony
wane praca spółdzielni w roku ubiegiem. Z 
przeglądu tego wynika, że spółdzielnie wy
produkowały około 4.00u izb mieszkalnych, 
że w roku bieżącym są pizygotowane or
ganizacyjnie do wyprodukowania minimum 
5000 izb mieszkalnych na terenach Gdańsk 
.— Gdynia.

7. toku dyskusji wynikało, że spółdzielnie 
mieszkaniowe dążą nie tylko do zaspokoje- 
nia potrzeb mieszkaniowych swoich człon
ków, lecz również w odbudowanych osie
dlach starają się wprowadzić różne urządze
nia, zaspakajające potrzeby gospodarcze i 
kulturalne, jak: wspólne pralnie, magle, side 
py dla spółdzielni spożywców, żłobki, przed 
szkoła, czytelnie, sale na zebrania itp., umo
żliwiające wspólne wychowywanie Się społe
czne mieszkańców osiedli spółdzielczych. 

Zgromadzeni postanowili zwrócić się do
ftząJi wydatniejsze zasiien-e Oiiręgu
Gdańskiego w publiczne środki finansowe na 
budownictwo mieszkaniowe oraz jak nąjrych 
lejsze wydanie zapowiedzianych przepisów 
prawnych, wprowadzających ulgi podatkowe 
i w rośnych opłatach, umożiiwiaiące odbu
dowę i budowę domów mieszkalnych orgz 
lekowitie w nich środków finansowych sze

rokich mas społecznych.
W końcu wskazywano również na potrze 

by uporządkowania gospodarki mieszkania
mi i na konieczną zmian?' przedwojennej u- 
stawy o ochronie lokatorów' z roku 1934 na 
nowe współczesne prawo o najmie lokali 
mieszkalnych, ustalające konkretne zasady 
dotyczące: najmu, podnajmu, czynszów o- 
raz obowiązków i praw lok itofów, jak i ad
ministracji domem mieszkalnym. \V obec
nym stanie istnienia niskich czynszów za 
mieszkania z sierpnia 1939 r. racjonalna 
gospodarka mieszkaniami jest zupełnie utru
dniona. (n)

W dniu 2J marca br w lokalu Ko
mitetu Wojewódzkiego we Wrzeszczu, od 
był się Zjazd Aktywu Stronnictwa De-’ 
mokratycznego, z udziałem licznych ak
tywistów- z* teren 1 woj,' gdańskiego. 
Zjazd, ags ii, wiceprzewodniczący. WRN 
poseł inż. St Stefański. W ramach Zjaz
du wygłoszone zostały następujące refe
raty: ref. polityczny — dyr. Bielski, ref. 
organizacyjny — dyr. Lewków, „Zagad
nienia Administracji na Wybrzeżu” — 
nacz. Wydz. Ogól. Urzędu Woj; Niesłu- 
chowski, „Amnestia i jej wfkommie w 
terenie” — sędzia Gajewski, „Zagadnie
nia gospodarcze Polski morskiej” - dyr. 
Kunerl

Zarówno referaty, jok i dyskusje, sta
ły na wysokim poziomie i wykazały ak
tywną pracę poszczególnych działaczy 
w terenie. Były nacechowane głęboką 
troską o aktualne zagadnienia gospo-

Dom pracowników
spät tixi**$*:x
stanie w Warszawie

Związek Pracowników Spółdzielczych R. 
P. liczy dziś pound ICO 000 członków, zrze
szonych w 259 oddziałach powiatowych i 14 
okręgach (woj.) OJ dłuższego już czasu 
członkowie Związku wpłacają składki na bi. 
dowę własnego demu w Warszawie. Zwią
zek planuje oskągnięcie 70 milionów zl przez 
ofiarowanie przez członków 1 dniówki ,co 
kwarisl w ciągu 5 kwartałów. (j)

robotniku.
SzSJBEm .
do Wyścigu Pracy

darcze i społeczno-kulturalne na odcinku 
morskim i jego zapleczu. Obrady toczy
ły się w atmosferze poważnej. Na za
kończenie Zjazdu uchwalono rezolucję, 
apelującą nr. in. tlo czynników rządo
wych i do władz centralnych Str. Dem 
o otoczenie szczególną opieką wszelkich 
prac na terenie Wybrzeża, oraz postana
wiającą dalsze kontynuowanie wysił
ków', dla odbudowy naszej gospodarki 
na eksponowanym odcinlęu morskim.

ta WiiHPi
Ruch radiotelegraficzny W/brzeża w 

ub. miesiącu, wyniósł, według danych 
statystycznych o jóiem 142.977'słów’na
danych i nadesłanych. Na ruch kra Io
wy, obsługujący stacje Szczecin, Lublin, 
Olsztyn, Poznań, Kraków' i Katowice, 
przypadło 41.106 słów, z których więk
szość, a mianowicie 23.832 zostało naóe 
sianych Ruch zagraniczny' obejmował 
wymianę ze Szwecją, Damą, Noiwegią i 
Finlandią i wyraził się liczbą 99.45] słów. 
W przeciwieństwie do ruchu krajowego 
wymiana zagraniczna wykazała się prze 
wag?, rozmów nadanych (60.637 słów).

Ruch radiokomunikacyjny ze statka
mi na morzu wyniósł 2.420 słów. (w)

Zmiana w rtiehn telefonicznym 
z Finlandia

Ministerstwa Poczt i Telegrafów zarzą
dzeniem Nr TE z dnia 15 marca br, zmie
niło strefy ,i opłaty w ruchu telefonicznym 
z Finlandia, jak następu; :

1) strefa A: 369 zl do urzędu Marie- 
hamn,

2) strei.i B: 432 zł do urzędów Borga,
L-.kciris, Hango Helsinki, 1 łameenłiuna, 
Lathi, Naanta* Pori, Porvoc, Rafom, Trm 
misar.ri, Tampere, Turki: (Abo) i Lłusika- 
upunki, *

3) strefą C i D: ,63 z! do-urzędów Gam 
lafcarleby, Hamina, Heinola, lisalmi, Jakob- 
stad, Joensuu, Jyväskylä, Kajaani, Kaskö, 
Kokkola, Kotka, Kristinenstad, Kuop.o, Lap 
peenranta, Loviisa, Mikkeli, Pietarsaari, Sa- 

-vonlinna, Uusikaarłepyy i Vaasa,
4) strefa E: 501 zł do urzędów K,--r.il, 

Oulp, Raabe, Ravaniemi i Tornio.

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO
„FRIGG”

WYBIERA SIĘ W -MORZE 
.Szwedzki sulek „I-pgg”, 

który od 23 stycznia znaj
duje się w porcie gdańskim 
i który w międzyczasie prze 
prowadził u siebie mały re
mont, przygotowuje się na
reszcie do wyjścia. Statek 
wszedł do Basenu Górnicze 
go celem pobrania 'nowego 
ładunku bunkra.

PRZED OTWARCIEM 
ŻEGLUGI RZECZNEJ 

Termin podjęcia pracy Pol 
skiej Żeglugi Państwowej 
prawdonodobnie ulegnie o- 
późnieniu. Główną przeszko
da będą stanowiły zawalo

ne mosty wiślane, które za 
blokowały żeglugę.

ZGŁOSZENIA 
IV FORCIE GDAŃSKIM 
Pierwsze sutkj zostały 

zgłoszone do partu gdań
skiego. Zaawizowane zosta
ło przybycie szwedzkiego 
statku ..Armawir’ z ładun
kiem rudy o.az dwóch 
statków fińskicn. Nadejść 
on« mają w dniach 29 i 39 
marca.

POLOWY
W' PRZEWIDYWANIACH 
Według przewidywań Ge 

neralnego inspektoratu Ry
bołówstwa Morskiego prze

widywane połowy w okre
sie od kwłatm* do grudnia

br wyniosą 36.000 ton Naj
większą roię ojegrają w 
nich oczywiście dorsze, ł:tć 
rydi ilość przewiduje się na 
34.000 ton.

ZAMULENIA W PORTACH
Stan portów noisdch pod 

względem głębokości ka
nałów i basenów nie przed, 
stawia się najlepiej. Zamulę 
nie dochodzi w głównych 
portach do 2 50 tn, cc> znacz 
nie utrudnia żeglugąjszcze 
gójcie dła więks&yrh jedno
stek. 7. wiosna mają być 
podjęte większe orace zmie 
rsające do usunięcia tego 
poważr ego mankamentu 

portón nolsklelił ,

ŻEGLARSTWO \\ STOCZNI
Na stoczni Nr 4. która

I zatrudnia obsc pra
cowników na dwie zmiany, 
powitał w ostatnim izp.sio 
klub żeglarski. Klub ten roz 
porządzą już własnym tabo
rem.

w sferze Projektów
Projekty w uprawie połą

czenia portu elbląskiego z 
mor/etli znajdują się ciągle 
w trakcie opracowań wstęp
nych. Obok projektory bu
dowy kanału do Gdańska, 
opracowuje się obecnie pro
jekt przebicia mierzei Wiś
lanej. Port elbląski ma bvć 

-dostępny dla statków do 
3,000 toa

z tunelów, wynosiła 550 KM. Drugim 
skromniej urządzonym, było laborato
rium przy Politechnice Lwowskiej.

Laboratoria zagraniczne posiadają dziś 
tunele, o wymiarach przestrzeni pomia
rowej, sięgającej kilkunastu metrów, w 
których

MOŻNA BADAĆ SAMOLOTY 
WIELKOŚCI NA1URALNLJ.

Moce silników, zainstalowanych w ta
kich tunelach, sięgają kilkunastu tysię
cy KM. Szybkości,, -osiągane w tunelach 
obracają się ok. 100 m/sek.

Laboratorium Aerodynamiczne Poli
techniki Gdańskiej jest w tej chwili je
dynym laborSt-onum w Polsce. Tunel, ja
kim dysponuje Instytut, jest wprawdzie 
starego typu, lecz wobec bruku tego ro
dzaju urządzeń, może oddać powstające 
mu lotnictwu cenne usługi. Średnica prze 
strzeni pomiarowej W'ynosi 1,1 m, osią
galna szybkość 35 m/sek. Całokształtem 
prac laboratorium kieęuje prof. Wysocki, 
długoletni współpracownik prof. Wito- 
szyńskiego z Instytutu Warszawskiego, 
Doprowadzeniem tunelu do stanu pehiej 
używalności zajmuje eię asysteni inż. 
Hranaszczuir, również przedwojenny pra
cownik Instytutu Warszawskiego.

TUNEI JEST JUŻ URUCHOMIONY, 
jednakże'stale uzupełnia się asortyment 
przyrządów Charakterystyczne jest, ze 
Niemcy' cużą część przyrządów świado
mie zniszczyli lub złośliwie uszkodzi'!. 
Oprócz znaczenia dydaktycznego (obec
nie uczą się kursanci, w przyszłości siu 
ciiacze sekcji lotniczej Politechniki), tu
nel odegrać może poważną rolę w odra
dzającym się polskim przemyśle lotni
czym. Sprawa budowy prototypów samo
lotów, które powsteją już w Polsce i któ
rych kilka opuściło warsztaty, byłaby 
znacznie uproszczona, gdyby konstrukto
rzy. korzystali z doświadczeń na mode
lach. A już specjalnie duże usługi może 
oddać tunel konstruktorom szybowców. 
Poza ty nr istnieniem tunelu aerodynamice 
nego winien zainteresować się przemysł 
okrętowy.

Podczas niedzielnego pokazu inż. Era- 
naszczuk zademonstrował

KSZTAŁT OPŁYWU POWIETRZA 
WOKÓŁ SKRZYDEŁ

samolotu. SI wżył do tego specjalnie s..on 
struorvany przyrząd. W skrzynce na ekra 
nie widzimy równolegle jasne prążki 
(smugi tworzy gaz, uzyskany przez spa
lanie ropy). Z chwilą włożenia maleńkie 
go modelu smugi, wyobrażające opory 
nowietrza, wyginają się. Jeśli model, inń 
lujący np. skrzydło, stoi w pozvcji pozio 
mej do oporu powietrza, zwiększa się 
kąt natarcia, tworzą się wiry i zagę
szczenia..

'.aslępnie zademonstrowano nam ba
dania, w tunelu «erodynamicznym. Tunel 
Jest zespołem kanałów, w których z du
żą prędkością krąży powietrze. Model 
(tym razem był to mały samolocik) za
wieszony jest \r przestrzeni pomiarowej, 
na t.z.w. wagach aerodynamicznych Po
wietrze, pędzące z dużą szybkością, od
działywa nu model z pewnvmi siłami, 
których y/Udkości mogą być wyznaczo
ne przw pomocy wag. Dzięki specjalne 
mu układowi wag, możliwe jest nie tyl
ko określenie wielkości sił, ale i ich li
nii działania. Qpröcz wielkości sił, dzia
łających na model, możemy również, 
przez mierzenie ciśnień, panujących w 
różnych punktach modelu, określić roz
kład tych sil na cały model,

Wyniki, otrzymane w tunelu, pozwa
lają konstruktorowi jeszcze przed zbudo
waniem s..molotu określić na podstawę 
wyliczeń rachunkowych

WŁAŚCiWOŚCI
PROJEKTOWANEGO SAMOLOTU. 

Otrzyma on dane co do szybkości, szyb 
kości i czasu wznoszenia na pewne wy
sokości, co do zachowania się samolotu 
w powietrzu, tj. jego stateczności i ste- 
rowości.

Oprócz modeli samolotów czy szy
bowców, można badać w tunelach aero
dynamicznych również śmigła, wiatraki, 
wentylatory, a takie maszyny, pracują
ce w wodzie (okręty, łodzie, śruby okrę 
towe, turbiny wodn-).

Miarą porównawczą dla tuneli jest 
sror nica przestrzeni pomiarowej i szyb
kość maksymalna, jaką może osiągnąć 
l|0wietize. fż)

«USySiodzy/tarodow
Politechniki Warszawskie]

Na posiedzeniu Światowej Konferencji 
Technicznej w Par/żu została wyłoniona 
specjaHa podkomisja, mająca się zajad od
budową PJHtedmiii XWsz.-.wskiej. Ptze- 
wodnirlwo podkomisji spoczywa w rękach 
delegata Wielkiej Brytanii, członkami sa 
przedstawiciels Ameryki t Chin. Patron; 
nad odbudową cfojęła dek-gacja szwajcarska, 

j współpracę i pomoc zadeklarowały Franc;.a 
• Be igit i in, (i'

r
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Uroczyste posiedzenie i I.R.N. w Sopocie

Wyjaśnienie PCK
W iwi.jcku z artykułem p. t. „Żywy Nie 

boszczyk", zamieszczonym w „Dzienniku 
,Ba%ck:rn“ z ęln. 22. 2. 47, Biurc Infbńna 
cyjr.e PCK w Warszawie wyjaśnia co naste-
paj«-, ' /

Działalność Biura Informacyjnego PCK 
iest znana w całej Polsce od długich lat i 
społeczeństwo zdołało wyrobi«? sobie o nim 
cupcwiednią opir’", toteż nie chcemy po
lemizować na temat uwag o „solidności i od 
powicdzialr.ości informatrrów" oraz „fatal
ne; gafiy“ pragniemy jednak dla dobrą ogó 
to oświetlić zagadnienie.

E uro Informacyjne PCK grcmadzi ma
teriały dotyczące strat wojennych, na które 

.składają się księgi szpitalne, wykazy zmar
łych i poległych, oryginalne akta obozowe, 
meldunki składane przez świadków irp. Biuro 
podchodzi do każdego z otrzymanych aktów' 
z wielką ostrożnością i opracowuje po stwier 
dze lici wiarogodności źriidła pochouzauia. 
Należy jednak zaznaczyć, że nawet najbar
dziej urzędowe informacje, jak mi są orygi- 
n_.ne akta obozów niemieck ch, mogą za
wierać i nieraz zawierają omyłki. Ci, któ
rym tmaio się uciec z obozu byli często
kroć zapisywani jako zmarli. W długoletniej 
■wej praktyce Biuro Informacyjne PCK nie
jednokrotnie miało możndść ożywić rzeko 
mych nieboszczyków, co przez zaintereso
wanych i ich rodziny było zawsze traktowa
ne z powagą i pełnym zrozumieniem.

Jednocześnie pragniemy zwrócić uwagę, 
ie list Biura Informacyjnego PCK, zawiada
miający 6 śmierci, nie ma ważności doku 
nientu stwierdzającego zgon. gdyż takie do
kumenty mogą wystawiać tylko Sądy Grodz 
kie. Lisi PCK służy jedynie do starań o 
rentv, wdowie zaopatrzenie itp. i, jest odpo-" 
wibdzią na zgłoszone poszukiwanie

W wypadku Władysława Mazura, któ
rego poszukiwanie zgłosił brat jego Teofil, 
utrzymaliśmy informację o śntiercj wymie
nionego z placówki naszej na terenie Rze
szy w cpenge, opartej na poważnym źródle 
pochodzącym z Search Bureau Contro! 
Commission for Germany (BE) Gottingen B.
Ł O. R. Zachodzi tu właśnie wypadek u- 
-loczki ze szpitala, Mejscowe władze nie
mieckie nie chcąc się przyznać do brate 
nadzoru zapisały Mazura w księdze zmar
łych w szpitalu, podając nawet, że został 
pochowany w Kołn-Hohenłinde,

Zlik widon'ac 
„męczeński odcinek“!

Młodz ież szkolna Państwowego Gimna- 
zmin i Liceum Hotelarskiego w Sopocie 
-wraca się z prośbą o umieszczenie w dzia
le „Śmiało i szczerze“ następującego apelu 
do serca, odnośnych władz.

Przypuszczamy, że Zarząd Oczyszczania 
■basta Sopotu nie wie o tym, że przy ul. 

Zamkowej 4 mieści się Gimnazjum, da któ
rego leszcze jesienią trudno było dotrzeć.

Przecierpieliśmy w milczeniu jesień i zi
mę, kiedy to wracając do domów w godzi
nach wieczornych rozbijaliśmy sobie nosy w 
c.emnośeiach „egipskich" o drzewa, czv wy 
wracaliśmy się o uszkodzone „kikuty1* la- 
tanń gazowych, grzęznąc po pas w błocie.

Dzisiaj kiedy na chodnikach w centrum 
fcUłSta błoto daje się dotkliwie we znaki, 
końcowy odcinek u! Prezydenta Bieruta jest 
nie do przibycia dla zwykłegu śmiertelnika.

Przyczyna tkwi w tym, że odcinek ren 
«.około 500 m. długości) nie posiada rhodni- 
ka, jezdnię zaś stanowi polna droga.

y związku z powyższym apelujemy tą 
drogą do odnośnych władz o umożliwienie 
nam dojścia do uczelni przez nawiezienie pe 
wnej ilości gruzu, żwiru czy piaste (które-

fto na szczęście nie brak w pobliżu) w ce
rt uformowania pewnego rodzaju chodni

ka.
Przy sposobności nadmieniamy, że słu

chacze Liceum wieczornego kończą wykła
dy w godzinach wieczornych, co przy braku 
oświetlenia t/m więcej daje się we znaki.

Zarząd Miasta przecież ;uz -az wszedł 
W nasze położenie, stawiając jedną latarnię 
na przestrzeni 500 m.

Może i tym razem zlikwiduje ten mę
czeński odcinek do „Świątyni Wiedzy“,1 w 
której czystość j porządek są tal ściśle 
przestrzegane.

Następuje szereg podpisów. •

Jeszcze o „tunel u śmierci“
U zbiegu pięcia ulic, pod wiaduktem ko- 

łejowym, na spadzistym terenie, na sakrę- 
Cie wyboistej i błotristej drogi znajduje się 
wąski i ciemny tunel, t. zw. tunel śmierci*
Dla przechodniów pieszych nie posiada on 
Chodnika a ponieważ stanowi ważne bardzo

na chwilę. W ciasnocie wąskiego tunelu dwa 
auta nie mogą się minąć, co gorsza, auta 
ciężarowe „zawadzają“ często o pieszych 
przechodniów, którzy Aie mają wprost .gdzie 
się przed nimi schronić. Jes- to . więc istna 
fabryka kalek i nieboszczyków, nie mówiąc 
już o błahych, choć codziennych wypadkach 
ochlapania przechodniów błotem od stóp dp 
głjwy. Czy stan takiego zaniedbania troski 
o Deznieczeństwo obywateli powinien'istnieć 
nadal? Przecież wiadukt ten należało ittż 
od dawna przebudować nr. wzór 'wiaduktu 
przy tli. Sb sklej Powinny być po obu stro
nach cboBnił«, odgrodzone od szerokiej jez
dni silnymi filarami, zabezpieczającymi prze 
chcdniów

Nikt z mieszkańców Gdyni nie wie, ja
mę są przyczyny tego skandalicznego zanied 
bania. Matki, posyłające dzi*ci do’ szkofv, 
apelują gorąco do odnośnych władz, aby 
raz nareszcie ten gordyjski węzeł rozcięły, 
a koszmarny tune! choćby dynamitem po

szerzyły Gdynia, miasto portowe i reprezen 
tacyjne, nie powinna tolerować ani chwili 
tej pułapki na ludzi. Czyż posiadamy taki 
nadmiar ludności, aby* nie dbać o życie
dnostek? mgr Z, E.

;e-

ODPOW1EDZ1 REDAKCJI
HILARY B/sBACZEK. „Frywolna oor- 

ma listu uniemożliwia jego umieszczenie. ■
STAŁY CZYTELNIK z ul. Śląskiej. 

Sprawa śniegu jest^już nieaktualna.
CIEKAWY Z MALBORKA. W spra

wie tej zasięgaliśmy iuż informacji 
u kompetentnych władz bankowych, jednak
że dotąd nie otrzymaliśmy jeszcze zadawa
lającej idpowiedzi.

INZ, REPETA. Uwb.g; Pańskie przyjmu
jemy do wiadomości.-Sprawa „zarazy", iak 
tego dowodzi ilość napływających listów, in
teresuje szerokie koła czytc!i;iczc.

L/STY 00 D/lAu) „SWA.ŁO I 
REDAKCJI „DZIENNIKA JAITYCKIEGO"

SZCZERZE•* NALEŻY KOROWAĆ POD ADRESEM 
, GDYNIA, UL. MŚCIWOJA 9/

W związku z 2-ga rocznicą ustanowienia 
polskiej władzy w m. Sopocie i—"w dniu 28 
marca 1047 r. o godz. 10 w sali fymferen- 
cyjnej Zarządu Miejskiego odbędzie ßie 
uroczyste posiedzenie plenarne Miejskiej Ra 
dv Narodowej m. Sopotu z następującym 
porządkiem dziennym:

Część I. — Uroczysta
1. Przemówienie okolicznościowe ,z oka

zji 2-giej^rocznic" objęcia władzy w ni. So
pocie;

2. Iff Min Narodowy — orkiestra;
3. Deklamacja;
4. Hymn Bałtyku — orkiestra;
5. Dekoracja zasłużonych; '
6. Przemówienie oh. prezydenta.

Przedłużenie
Akcji Pomöcy Zimowej

Zarządzeniem Prezesa Rady Ministrów 
Nr 1Ü9G/1J) z dnia 12 marca 1947 r. zo
stała Akcja Pomocy Zimowej1 przedłużo
na o jeden miesiąc, tj. do końca kwiet
nia 1947 roku,

W związku z tym zarządzeniem, Miej 
ski Komitet Akcji Pomocy Zimowej w 
Gdyni prosi wszystkich, kiórzy dotych
czas nie wywiązali się z obowiązku swe 
go wobec Akcji Pomocy Zimowej, o zło
żenie ofiary na ten cel i wpłacenie- jej 
na konto Komitetu Nr 2S87 w K. K, O. 
w Gdyni, względnie P. TC O. Nr XI-136.

Część II. — Zwyczaj.ia
1. Odczytanie protokółu z poprzedniego 

zebrania,
2. Przyjęcie i ślubowanie nowycn człon«

kÓW; •
3. Zatwierdzenie uchwal Prezydium itŁ 

R. N.;
t. oorawozdjme ob. prezydenta miastag
5. Dvskusia nad sprawozdaniem orezyt 

denta;
6. Wolne wnioski

IIViecz&a*
Miejski Imtytut Muzyczny w Gdańsku 

zaprezentował się w dniu 2i bm wieczo
rem operowym swych nczniów klasy śpiewu 
sok ego prof. prof. Adama Ludwiga i Wan 
dy Heujrich. Reprezentacja to nie łada. In
stytut, istniejący od grudnia 1945 r. bez wy
datniejszej pomocy państwa czy sańtorządu, 
dziś staje na nogi cizięki pracę/ włożonej 
przez grono -profesorskie z prot. E. Pardu- 
sem nr czele oiaz przy artystycznej inicja
tywie dyr. R. Kukłewicza.

_ Program, jaki wykopano, kwalifikuje ucz- 
n ów do najwyższej klasy osiągnięć. Piaw- 
ć.i były niedociągnięcia, lecz te są zrozu
miałe w okresie grypowym wiosny, odbija
jącym się przeuc wszystkim na strunach g!o 
sewvch śpiewaków.

Co można więcej zadać od śpiewaków o- 
petowych takich, jak I. Wójcikówna T M. 
I ołtynówna. Czy weźmiemy ich udział w 
kwartecie Beethovena z opery „Fidelio" (akt 
1), czy duet z Poncbielli'ego „Giocondy“,

połączenie śródmieścia Gdyni z wieloma in- 
lytm jej dzielnicami, przeto ruch pieszy i ko 

łowy nie ustaje w nim przez cały dzień ani
HRamwiRiTini mwrmmRnninwiHHiWiOTfnr RiBiiiTHinnifwiiiifiniBrreTHiiiiii.iRffljfiwi’HiHfifTmflBinainiinmBmiKHHiH.iHifmiimiwimnaim;^

Mleka i cukier rfz5eci
.Zarząd Miejshć — wydział Aprow. 

Pizem. j Handlu w Gdyni — temunjtejc, 
ze na karty Dod. „D“, „M“ i „MK“ wy
daje się następujące artykuły żywnościowe:

Mleno w proszki, za- m-c styczeń na 
kaity ..D“ i „Mk" dzieckmi do lat 3-ch po 
0,70<y kg:

Mleko skondensowane za m-c luty na 
aarty „O" i ,<MK“ dzieciom do lat 3-ch po 
8 puszek posłodzonego łnb po 4 puszki 
słodzonego.

Cukier za m c luty na karty „D“ i 
„MK" po 0,25 kg.

Mąka pszenna ad proc za m-c marzec 
na, karty „D“ po 2 kg.

Cukier za m-c marzec na karty „D“ i 
„M“ po 0.25 kg.

irnmm tau żuaiarsuien
Yacht Klubu „Polaka YMCS'“ 
w GańsKu

-W dniu 23. 3.47 odbyto się w Pontech 
nice w Gdańsku zakończenie kursu teo
retycznego w zakresie żeglarza morskie
go, zorganizowanego przez Yachr-Klub 

Polska YMCA" w Gdańsku.
Wydano ogółem 130 św iadectw prze

słuchania kursu, a mianowicie: 88 człon 
kom Yacht-Klubu „Polska YMCA”, 16 
czionkom Yacht-Klubu Z. S. P„ 45 człon 
kom Harc. Ośrodka Mor skiego Gdańsk, 
2 czionkom a. Z, M., 1 człorkowi Yacht- 
Klubu Polski, i członkowi Yacht-Klubu 
ZWM „Zryw" i 7 niezrzeszonym.

Walne kW« {. wi? fulów pslltyrajtl
Ko!a Gdańsk-Wrzeszcz

Zarząd Polskiego Zw. b. Więźniów 
Politycznych Obozów Koncentracyjnych 
i Więzień, Koło: Gdańsk-Wrzeszcz, u- 
przejmie zawiadamia swych członków 
i podopiecznych ie w dniu 30. 3. br. o 
godz l!-ej w pierwszym terminie 1 o 
li min. 30 w.drugim termin'e — w lo
kalu własnym — Wrzeszcz, ul. Hermana 
Libermana 2, odbędzie się zwyczajne 
wałne zebranie w celu wj4or.jp.nia spo
śród członków npweoo Zarządu Koła. 
Ze względu na ważność sprawy przyby
cie konieczne.

ZAWSZE COŚ CIEKAWEGO
ZNAJDĄ STARSZE DZIECI W KAŻDYM 

NUMERZE ULUBIONEGO TYGODNIKA

^PRZYJACIEL £4

Do nabjcia wc wszystkie panktacli sprzedaży pism
Ce««» ar#. IO

uuerza opanowanie nerwów, czystość tonu i 
wielkie możliwości głosowe. W Cavatinie 
Moniuszki z op. „Halka" (akt 4) Fołtynów- 
Xta przejawiła tyle liryzmu, taką urnieiętność 
modulowania i cieniowania głosu, że każ
dy słuchacz ze wzruszeniem przeżywał praw 
cię artystycznych odczuć nieszczęsnej matki. 
Aria z op „Siła przeznaczenia“ v'erdiepc 
pod wzgl dcm w; konania kwalifikuje tę 
śpiewaczkę do występów scenicznych.

' Toż samo można powiedzieć i o \X'ójci- 
kównie, która w scenie nad wodą z op. 
„Mignon“ A. Thomasa, czy arii Aidy nad 
Nilem-Verdiego, dała się poznać jako skoń 
czona siła operowa, której potrzeb» tylko 
ram, kostiumu i akcesorii sceny, ażeby mo
gła wyśpiewać swą duszę wrażliwą i wyka
zać zasoby glosówe, uzyskane pracą w In
stytucie. #

Sceny zespołowe pod czujnym kierowni
ctwem prof. prof. A. Ludwiga i W. Hen
drick wyszły doskonale. Taki np, fragment 
z „Konrada MCallenroda“ z chórem poza see 
ną — „Świecy Boże, Święty Mocny“ puzb- 
stawil na słuchaczach niezatarte wrażenie. 
Duety scen; ogrodowej z ‘„Fausta“ Gouno
da i z op. „Chopin" Orefice'go oraz kwartet 
z „Rigoletto“ Verdiego dopełniły miary arty 
stycznych osiągnięć tego szkolnego jednak 
zespołu Instytutu.

P. Jamna Browicz poczyniła ogromne po- 
stępy w porównaniu z zeszłorocznym popi
sem. Powinna jednak żwrócićwuwagę specjal
ną na wymowę, gdyż głosowo kwalifikuje się 
do rzędu dojrzałych Śpiewaczek.

Jako wybitnw materiał głosowy . okazała 
się Alfreda Rudzińska w duecie z „Truba
dura“ G \ erdiego, a Danuta JakimiaKÓwn3 
w trudnym kwartecie z op. „Fidelio" Beet
hovena utrzymała się na poziomie.

Z mężczyzn na pierwszv plan wysunął 
się, acz chwilowo niedysponowany, Ryszard 
Ślęzak, tenor liryczny o pięknym brzmieniu 
który opanował różnorodne partie, a w du 
etach z Fołtynówną wykazał zarówno szero
ką skalę głosową, jak i bogatą inwencję ar
tystyczna

Innegó rodżaiu materiałem dysponuje te
nor Czesław Roguck'1 który w arii Ełeazara 
z op. „Żydówka“ Halevy'ego, wprawdzie 
dał wiele ekspresji, jednak nie zdobył się na 
pełną swobodę wykazania wszystkich moż-. 
liwości głosowych.

Basista o szerokim brzmieniu głosu Ma
rian Wiktor, jak i barytoni, młody i obiecu
jący wiele Bogusław Danielewski i Juliusz 
Kruszewsk., nie mieli okazji do zaprezento
wania swych walorów głosowych, jednak i 
tu można było stwierdzić dobrą szkolę i za
datki na przyszłość. ,

Prof. Ludwig w odpowiedzi na przemó
wienie delegacji uczniów i Bratniej Pomocy

lnstvtutu, po pierwszej części koncertowej, 
obdarzony kwiatami, wzruszony wyrazem u- 
znania tak uczniów, jak i publiczności, pod 
niósł wagę pracy zespołowej, ożywionej u 
kochaniem muzyki i śjiiewu. Serdeczny przy 
jaciel i wychowawca łiowego narybku arty
stycznego, jubilat peędziesięcioletniej pracy 
operowej, zwrócił uwagę na potrzebę rze
telnego Wysiłku artvstveznego uczniów Insry 
utu i innych utzefni, bo, jak powiedział: 

„M\r odejdziemy wy zostaniecie“.
Świetną ąkompaniatorką i programu była 

prof. Wanda I Iendrich.
Tomasz Nawojski

'wtiii dzieciom i nauczycielu
W ostatnim rzasie Inspektorat azko. 

ny w Gdyni uzyskał od Szwedzkiej Pt* 
mocy Polsce drugą serię ubrań dla 400 
najuboższych dzieci szkolnych. Jedno
cześnie,kpt. Thalen zadeklarował 40 kort 
pletów ubrnaniowych dla najbardziej po
trzebujących nauczyęieli. Tą drogą In
spektorat Szkolny w Gdyni składa najsoi 
deczniejsze podziękowanie.

Teoretyczne 
przygotowanie żeglarskie

Harcerski Ośrodek Morski rozpoczął W 
sezonie zimowym kurs teti etyczny na sto
pień żeglarza morskiego; który ukończyło 
50 absolwentów z dodatnim wynikiem. Obe
cnie trwają elwa turnusy kursu teoretyczne* 
go na stopień żeglarza, w których biorą u- 
dział wszyscy kierownicy wychowawczej 
pracy harcerski' i — jak hufcowi, drużyno
wi z terenu Gdym, w ogólnej liczbie 11C> 
osób. akcji szkoleniowej bierze udział 
piętnastu instruktorów. Z rozpoczęciem se
zonu absolwenci kursu teoretycznego przej 
dą praktykę i zaprawę morską ni jachtach' 
Harcerskiego Ośrodka Morskiego, (zk)

„Piosenka o mojej Warszawie“ 
po esperancku

w* styczniowym numerze „Heroldo de 
Esperanto“, ukazującym się w Fłolandii, znaj 
duje słę tłumaczenie ze szwedzkiego na es
peranto znanej u nas piosenki o Warszawie, 
Alberta Harrisa.

Na marginesie tej wiadomości warto do
dać, że w miejskim Liceum Sztuk Pięknych 
w Gdyni do programu szkolnego wprowa
dzono język esperanto, zaś przedstawicielem 
na Polskę Związku Harcerzy Espcrantystó— 
jest prof. J. Toczyski, zamieszkały w Gdy
ni, ul. M orska 77, (i)

Powstańcy wiglłrcpfssy
organizują się n« ttfybrzfeżu

Związek Powstańców Wielkopolskich byl 
niedoceniany przez władze państwowe w 
ubiegłym dwudziestoleciu. Legenda legiono
wa zaćmiła bohaterstwo łudzi, którzy pierw
si chwycili za broń przeciwko śmiertelnemu 
wrogowi niemieckiemu w pamiętnych dniach 
grudniowych 1918 r.

Dziś, po drugim- kataklizmie dziejowym, 
spowodowanym przez hitleryzm, joo wojnie, 
wynikiem której była męczeńska śmierć mi
lionów Polaków, społeczeństwo nasze w peł
ni-doceniło i, zrozumiało wartość historycz
ną zrywu powstańczegi w Wielkppolsce. 
Związek Powstańców Wielkopolskich jest ży 
wyra symbolem naszej odwiecznej walki z 
niemczyzną. W szeregach iego znajdah sie 
uczestnicy powstania nie tylko z ziemi Wiel- 
kopolskiej i Poznania, ale również ^Polacy, 
urodzeni i wychowani Niemczech, którzy 
na zew bojowy przybyli spoza kordonu g: ' 
nicznego, aby walczyć o wolność i niepod
ległość Polski,

Doceniając w pełni wartość czynu żoł
nierskiego powstańców Ziem, Wielkopolskiej 
najwyższe władze wojśkąwe Odrodzonej 
Polski Demokratycznej nadały i.000 meda-

Mi „Zwycięstwa i Wolności“ uczestnikom 
Powstania Wielkopolskiego. Medal „Zwy
cięstwa i Wolności“ jest boi~wym odzna
czeniem, uchwalonym przez Krajową Radę 
Narodową dla wszystkich, którzy'brali zbrcj 
ny udział w watce z Niemcami w latach 
1939 — 1945. W tym jednak wypadku Mi 
nister Spraw WojbKowych w drodze wyjąt
ku nadal medale żołnierzom Powstania W'iel 
kopoiskiego z 1918 r.

Ubiegłej niedzieli w Gayni odbyła się 
uroczysta dekoracja medalem „Zwycięstwa 
i Wolności" 19 członków Koła Zw. Pow
stańców Wielkp. k‘órej dokonał komendant 
RKU — Gdynia, kr* Jakubowski, w obec
ności prezesa kpt. Trawińskiego i delegata 
Zarządu Głównego Zw. Powst. Wielkp, 
kom. Skotarczaka ,z Poznania. W uroczysto
ści poza odznaczonymi wzięli udział liczni 
towarzysze broni z Gdańska. Sopotu, Oliw 
i W'rzeszcza. W chwili obecne’ koło gdyń
skie liczy ok. 160 członków, koło gdańskie 
180 członkóu' Po dekoracji odbył się skrom
ny obiad żołnierski, przeplatany wspomnie
niami powstańczymi sprzed 30 lat, (i)

Skarbowcy obradują

3U.3.-7.4.7biPrk3
i m

W dniach od 30. 3. do 7. 4 odbędzie 
się w Gdańsku tydzień zbiorki na rzecz 
amnestionowanych. Pizeprowadzeniem zblór 
ki po domach i na ulicach zajmą się organi
zacje młodzieżowe i Liga Kobiet Spolecze.. 

_st\vo' Gdańska niewątpliwie ofiarnie odnie
sie się do tej akcji. Wrzucając drobne na
wet datki do puszek Icwestarskich, zdobę
dziemy fundusz, który ułatwi więźniom, ko
rzystającym z prawa łaski amnestyinej, po
wrót do normalnego życia

„Wymiar sprawiedliwości 
w oczach laika“

Staraniem Gdyńskiego Koła Zr—tszenió 
Prawników Demokratów i Komisji Kultural
no - Oświatowej Związku Zawodowego Pr a 
ćowyników Sądowych i Prokuratorskich R. P. 
Okręg w Gdynf w dniu 31 marca 1947 r. 
o godz. 19 w sali nr. 48 Sadu Okręgowego 
w Gdyni odbędzie* się relera* dyskusyjny 
apl. sąd. Jerzego Fłeszara i adw. Janusza 
Kubicki egu p. t, „Wymiar sprawiedliwości 
w oczach laika".

W clmu 23. iii. 47 r. odbyło się w świe 
tlicV związkowej doroczne walne zebi»~ 
nie członków Z v. Zaw. Pracowników 
SkarbOwyćlł .Obradom przewodnif-zyl de
legat Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. 
Skarbowych w Warszawie, ob. Janas. tv 
zeHranie przybyli też delegat O. K. Z Z. 
ob. Kuczyński, przewodniczący Rady Zw, 
Zaw. ob. Czerwień oraz przedstawiciele 
miejscowych partu politycznych.

Z toku obrad wyniaa, iż skarbowcy 
gdyńscy włączyli się do tej części spo
łeczeństwa, które oddaje wkład swej pra 
cy w odbudowę kraju i wzmagając wy
siłki chce przyjść Rządowi z pomocą w 
realizacji 3-letniego planu gospodarcze
go. Świadcz-/ o tym uchwalona rezolucja: 
„Skarbowcy gdyńscy stwierdzają, że swo 
je zdobycze zawodowe zawdzięczają wy
łącznie zorganizowanemu społeczeństwu, 
reprezentującemu świat pracy. Zebrani 
deklarują, że skierują wszystkie wysiłki 
dokoła wniesienia pełnego wkładu ptucy 
zawodowej w realizację 3-letniego planu 
gospodarczego, który gwarantuje pełną 
odbudowę gospodarczą kraju i zabezpie
czenie lepszego bytu klasie pracującej. 
Zebrani solidaryzują się z ruchem zawo
dowym ł stwierdzają konieczność dalszej I 
najściślejszej współpracy z bratnimi or

ganizacjami zawodowymi. W tej spójni 
skarbowcy widzą jedyną możliwość u- 
trwalenia granię, wolności i suwerenno 
ści4 oswobodzonej Ojczyzny"

Na zebraniu wybrano nowy zarząd 
Zw. Zaw. Prac. Skarbowych w Gdym na 
czele : przewodni 'zącym ob. Jaworskim, 
sekretarzem ob. Jezierską i skarbnikiem 
ob. Zawirsldm

Wieika wenta 
Polskiego Związku 
Zachodniego

W P ilntoY-ą niedzielę dr 30 bm w sali 
Kasyna Oficerskiego przy Skwerze Kościu
szki 15 w godzinach od 15 do 21 Polski 
Związek Zachodni urządza wielką wentę 
przedświąteczną z loterią fantową, wędką 
szczęścia, kioskiem „jajko" i innymi uroz- 
maiceniami. Pobyt umili doskonaŁ orkiestra 
i dowcipna konferansjerka. Tani bufę. we 
jtłasnyjp zarządzie, JSMęp dla «zystkieb,

Sfutil psut ej pmytfii -
Przykra niespodzianka, jaką na 'począt

ku tego miesiąca sprawiły mieszkańcom 
Wybrzeża Międzymiastowe Zakłady Komu
nikacyjne Gdańsk — Gdyi,,a przez podnie
sienie ponad możliwości budżetowe przecięt
nego człowieka taryfy autobusowej i trolley- 
busewej, wywołała ogromny wzrost frekwep 
cji pasażerskiej na kolei. Pociągi Gdynia — 
Gdańsk kursują w pewnych godzinach, gdy 
tysiące pracowników jadą do pracy lub z 
niej wracają, tak przepełnione, iż jest cu
dem prawdziwym, że dotychczas nie było 
żadnego poważniejszego wypadku z ludźmi,

Ale obecnie z nastar -m pory cieplej 
część pasażerów, nic chcąc cisnąć się w 
przepchiionych przedziałach, zaczyna jeź
dzić na stopniach wagonów. Są one nieraz 
wręcz oblepione tłumem ludzkim. Pasaże'- 
rowie jaaą nie tylko na,stopniach, ale nawet 
na buforach pomiędzy wagonami. W tych 
karkołomnych wyczynach celuj'e zwłaszcza 
młodzież. Aż strach patrzeć, w jakich warun 
kach nieraz ludzie ryzykują joodróż pocią
giem.

Toteż wydaje się wysoce wskazane, aże
by władze kolejowe tutaj wkroczyły. Straż 
kclejowa winna czuwać nad tym, aby pa
sażerowie zaniechali — we własnym zresz
tą interesie — tej śmiertelnie niebezpieczne) 
ekwiiibrystvki.,

Nie czekajmy, aż ktoś zapłaci za swą 
lekkomyślność życiem.

Viator

„i
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Bnin drze«« owocowe od süutköw mrozi1
W najbliższych dniach możemy być 

Iwiadkanr poważnych skutków mrozu w na- 
»ifch sadach Oglądając drzewa owocowe, 
da się ustalić szereg wypadków przemar
znięcia całych drźew, gałęzi pąków kwia
towych, a nieco później, gdy ziemia już od- 
taie, i systemu korzeniowego.

Zmarznięte drzewa- 1ub gałęzie należy 
natychmiast usunąć z. sadu. Jeśli ustalimy, 
-.e i szicodzone mrozem zostały jedyr .e pnie 

rzew młodych (od 2—15 la O p gładkiej ko 
i. e od trony południowej, poludniowo-za- 
liiodnic; lteb wschodniej, należy jak najszyb
ciej wynikającym z tego schorzeniom zapo
biec. Uszkodzenia pnia wskutek działania 
rarozt — dają się poznać już w pierwszych 
’ iłach wiosny, zaznaczają się one leUtc od
dającą korą w kierunku pionowym od roz* 
■ddlcnia korony do dołu. Po paru dniach 
ora pęka zygzakowato lub pionowo i z bie- 

• am czasu rana -oraz więcej się poszerza, 
i -'.-a się kurczy, brunatnieje, siln'e odstaje 

! orze w: i Wreszcie odpada. Skutkiem te- 
gv.pov'sfaja wielkie rany lub uschnięcie drze
v a,

Do tego stanu uszkodzenia dopuścić nie 
o jzna, toteż zaraz po ustąpieniu mrozu, 
j 'eźy ka ;de drzewo obejrzeć, badając korę 
i” :z naciskanie jej palcami. Po ustaleniu, 

-.ora odstaie, należy niezwłocznie pień

drzewa mocno onandażowcć cd gć/y do do- 
lu bandażem v worka, lub innego mocnego 
mareriaiu. Opatjunek ten również mocno 
obwiązać sznurem lub szpagatem, Gdy słoń
ce zacznie silnie przygrzewać, a nocą nie 
ma mrozu, najlepiej jest szmatę zwilżać w 
południe wodą. W ten sposób można drzć- 
wo ratować, od powstania raty-. O ile kora 
zacznie już pękać, naleiv natychmiast ją 
przybić gwoździkami w dwa rzędy, z każ 
dtj strony piknięcia na granicy między od
stającą korą, a nieoJstającą. Miejsc* >to 
latWv, ustalić naciskając korę palcami lub 
postukując lekko młoteczkiem przy czym

(atwo jest odróżnić charakterystyczny od
głos pustej przestrzeni. Gwoździki (male ta- 
picerskie z szerokimi główkami) należy wbi
jać co 3—4 cm. jeden jd drugiego w linii 
mniej więcej pionowej. Drugi rząd gwoździ
ków woijamy po brzegach rany pęknięcia, 
dokładnie przyciskając korę do drze.ta. Ra
nę, która powstała n;, skutek pęknięcia, na
leży zasmarować maścią ogrodniczą lub roz
grzaną cmołą drzewną. Dalszą pielęgnację 
rany należy stosować wg. wskazówek in
struktora ogrodniczego przy Powiatowym 
Biurze, Gospodarstwa Wiejsfcłspe (n)

Nowy numer „Teatru“
P dramatu gil wojennej, Zdzisław śfcowroń-tlkazał się w sp-zedaży nowy 1—2 nu

mer „Teatru“ (II Rok)
Numer ten zawiera artykuły wypowie

dzi : Wiktor Hahn. — Wpływ bzekspsra na 
polską literature dramatyczną. Iudvik.Sal
ski — O Helenie Modrzejewskiej. Wojciech 
Natanson: „Makbet" w maskach. Józef Slot- 
wiński — U Leona Schillera. Edward Csa- 
to — Na marginesie Schillerowskiei insceni
zacji „KrSkowiaków", Krystyna Grzybowska 
— Ö nową wdownię. Łazarz Kobryński —

GDAŃSKA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW
wydalę dla członków
od dnia 27 3.47 do świąt
po o kg cükru a zł I7d— 
po ö kg mąki a zf 80-

I po 200 szfuk papierosów „Bałtyk“ lub „Triumf“ 
po cenach monopolowych b#ü kartekMD

Makulaturę
(stare gazety)

sprzedaje Intendentura Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelni* , Gdynia, 
ul. Mściwoja nr 9, telefon: 217-43 
29-W

ZARZĄD OKRĘGOWT ZWIĄZKI’ 
B. wiĘZNIÓW POLITY CZNYCH 
zawiadamia
Członków i Sympatyków o otwarciu

Gastronomicznego
w nowoodnowionym lokalu wt Wrze
szczu przy al. Liberinana 2. Lokal 
czynny do 4-ej rano Zarząd
2443 ’

10 mięcy'nagrody!
za zwrot skradzionej 
maszyny do pisania marki /

Olimpia piana Nr 56042
— OSTRZEGAM PłtZtD KUPNEM —
STANISŁAW WOŁKO WICZ 
Sopot, — ul. RoLossowskieno nr 9

2S7-M

j TEATRY,
FBATft MlbüsKt WYBRZEŻE1 W GDYNI — 
Plac Grunwaldzki

Środa i czwartek godz. 19,30 — komedia A. 
Giry matfy-S ladle cki ego „Ludzi* są ludźmi’', 
w ln*c#nlzecjt i reżyserii Iwo Gall*, 

MARYNARKI WOJENNEJ — Gdynia, Skwer 
fobciuaikl 11

Cywartek — qoćz. 19.30 —► Recital tanecz
ny Well Lem i zespołu,

DRAMATYCZNY w Sopocie, «I. Rokossowskie* 
** ? 7 41

środa i czwartak, godz. 19.30 — komedia 
Fredry „Mąt i tona'* w reżyserii W, Jar- 
szewskiej, z nowymi dekoracjami A. Hau
pta.

MIEJSKI, Wizaizcu, «1, Granwaldrka IG,
Środa i czwartek, godz. 19.30 — „Rozkosz- 
*• diiawctyca’’ w ret. J. Meruno wlezą.

DarfeJ \ Ogłoszeń

t»
GDYNIA 
10 Lutego 27

tel. 222-07
przyjmuj e

OGŁOSZENIA
do wszystkich

CZASOPISM
w POLSCE 

po cenach nominalnych

WYSTAWY
Wystawa Konkursowa afiszy reklamowych 

jfargow Gdańskich — otwarta codzienni® od 9 
crc ;4 w Salcąie ypowirechnionla Sztuki w 5o- 

• — ul. Rokossowikiego 54.

Droga Wystawa Plastyków Gdyńskich 
(pit.'^a Królik lew tczoł otwarta codziennie w 
*joć.z. • — 16 w lokalu „Rytm"przy ol. 10-go 
lutego li.

zebrania i odczyty
.^Architektonik« polskiego kościoła’t Od ery t 

c d tym tytułem, organizowany przez PTK w 
daóskn, odbędzie adę w piątek o godt. 18 w 
nach« politechniki w* Wizesiciu, (IIlp., sala 

Prelegentem będzie Dziekan Wydziału Ar- 
• : lektury, prof. Marian Osiński. Odczyt ilu- 

-rwany będzie obrazami świetlnymi.

Zebranie Konstytucyjne Towarzystwa Lit*- 
r, ckiago ha. Mickiewicza odbędzie się w śro- 
ię e godt- 1» w sali Liceom Handlowego w 
oporfe, ul. Kościuszki 18.

DYŻURY APTEK
od dnia 22 du 29 marca br.

y/NIA-ORŁOWO — Apteka Centralna — Plac 
Kaszubski i Apteka świętojańska — ul. Swig 
tojańska. *

Ogłoszenie o przetargu
Okręgowy Urząd ’iltwi Jacyjny w 

GJańsku z ».edzibn W Sopocis sprzeda 
w drodze ustnego przetargu publicznego 
w dniu 4 kwietnia ’947 r -o godz. 10 
rano w Sopocie, przy ul. Rokc sowski 
go 33 '

3 samochody osobowe (częściowe
wraki),
6 samochodów pól ciężarowych (czę

ściowe wraki).
W tym samym terminie sprzedane 

będą:
i samochód osobowy w Biurze Ob

wodowym OUL w Tczewie ul. Okrzei 2,
1 samochód osobowy w Biurze Ob

wodowym OUL we Wrzeszczu, ul. 
Grunwaldzka Nr 6,

1 samochód osobowy w Biurze Ob
wodowym OUL w Kwidzyruu,- ul. 1-go 
Maja Nr 3—4.

1 motocykl w ‘ Biurze Obwodowym 
OUL w Sztumie,- ui. Mickiewicza Nr 36.

Reflektanci winni .vplacid przed ter
minem sprzedaży w Kasach odnośnych 
Urzędów kaucja w wysokości zł, 5000 
na każćtv wóz, który zamierzają kupić

Bliższe informacje można uzyskać w 
Okręgowym^ Urzędzie Likwidacyjnym 
pokój 19, — odnośnie samochodów w 
terenie, w miejscowych Biurach Obwo
dowych- 776-k

Dyrejctor 
(V. Gliwa)

repertuar kin
GDYNIA WARSZAWA — Raman, pajaca 
GDYNI - ATLANTIC — Eltfl . Madig. a 
GRABÓWEK _ =ALA - Niebo teil 1« Was 
CHYLONIA — PROMIES — Zakazane piosenki 
60PO' - BAŁTYK - Skłamałam
sr POT — POLONIA Skarb rodźmy ,,Go„pr 
OLIWA — POLONIA - Zamlaó śnieżna 
«VRZESZCZ — BAJKA - Zwariowane lotnliko 
WRZESZCZ — CAPITOL - «1. Szymanowskie 

go 12 — IC Jesse Jamei,
, — ŚWIATOWID - Pawel 1 Gaweł

JJP'-K - POLONIA — Ciarodzletjkl kw u 
TC ZPW — 1 .TSŁA - ,-raby kawel-'ik'e 
ŁI.Bi ItK -- i;i\EC,A'TA -- Za,iomnia,ia melodia 
Pt.CK - •-4-WVA ■ ZaŁai l»e piosenki,
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Ogfoszenie o przetargu nr 4
Centrala Produktów Naftowych Od

dział Morski w Gdańsku ogłasza prze
targ nieograniczony na sprzedaż wagi 
pomostowej o nośności 30 ton i długoś
ci pomostu 5.00 m.

Blizsze informacji, otrzymać można 
w Wydziale Technicznym CPN Oddz. 
Morski,. Wrzeszcz, ul. Pawłowskiego 5, 
w godzinach urzędowi^h gazie można 
również otrzymać podkładki.

Oferty w zalakowanych koper! ;ch z 
napisem „Oferta do przetargu Nr 4", 
■kladać należy do dnia 9 kwietnia 47 r. 
do godz. 12 do skrzynki ofert ~r kan
celarii CPN Oddz. Morski.

W tymże dniu o godz. 12.15 odbę
dzie się komisyjne otwaircie ifertj

Do oferty dołączyć należy kwil na 
złożone wadium w wysokości 10 proc. 
sumy oferowanej, wpłacone, do kasy 
CPN Oddz Morski.

Centrala Produktów Naftowych Od
dział Morski zastrzega sobie wolny wy 
bór oferenta, unieważnienie przetargu 
bez podania przycrgr W-D

CentreU Produktów Naltovrych
Odd?)»4 Motettl

ski — „Arcyhcrctyk współczesności“ G. B. 
Shaw, U-anda Melcet — Przedstawienia w 
ZSRR, Jan P.irandowski — O teatrach pa
ryskich, janina Kilian - Stanisławska — Te
rn r Szopki Polskiej, b. w. k. Szlachectwo 
duszy" Chęcińskiego (r warsztatu teatral
nego).

Prócz tego numei zawiera; Kronikę kra
jową i zagraniczną, komm, kary ZASP-u, 
krótkie wiadomości, przegląd wydawnictw, 9 
ilustracji w tekście. Cena numeru podwójne
go 90 zł.

!ULEJE KULISSE
DEKSTRYNOWF. I KARTOFLANE

do wyrobu ksrtonaży, etykietowania i innych 
celów przemysłowych; do bezpośredniego 

zużycia w celach biurowych 
dla INSTYTTUC YÜ,, 
mających większe zapotrzebowanie^

w beczkach po 1Ü0 i EC kg
ftgwi zeń«ł/e

Biuro sprzdiiły srtykil«w chemii stesor?.ßr
KRAKÓW, ul. PIJARSKA 9 — TEL.: £508-18 I 858-10

Adres telogrotlexny „ARTCHEM"

Dostawca Państwowa Fabryka w Oławie k/Wropławla

mnmi b^^jesiu

Ogłoszenie o przetargu nr 3
centrala Produktów Naftowych Od- 

dmał Morski w Gdańsku ogłasza pize- 
targ nleogra.uczcn« na następutąc» ro
boty na Składach w Nowym Porcie:

1. Roboty budowlane związane z Jn- 
•talowaniem wag (dół betonowy 
1 budki nad wagami kolejowymi).

2. Roboty mechaniczne przy monta
żu nowej wagi i remoncie istnte- 
jwycn wag kolejowych,

3. Pcd oga betonowa i poprawka 
tynków po robotach Instalacyj
nych w pompowni ’ kotłowni ną 
Składzie Nr f.

BilżSi* infe-macj» otrzymać można 
w TVydzia!e Technicznym CPN Oddz. 
MorsKl, Wrzeszcz, ul. Pawłowskiego S, 
w goazinacn urzędowych, gdzie można 
rów ez otrzymać tl zwrotem kosztów 
podkładki ko_ uorysowe i warunki prze 
targowe oraz Zapoznać *ię z ogólnymi 
waj mikami budowy.

Oferty w zalakowanych kohortach z 
napisem „Oferta do przetargu Nr 3", 
składać należy do dnia 4 kwietnia 
1947 r. do‘ godz. 12 ao sKrzynKi ofert 
w kancelarii CPN Oddz. Morski.

W tymże dniu o godz 12.15 odbę
dzie si« komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty dołączyć należy kwri na 
złożone wadium w wysokości 3 proc. 
ofeiowanej sumy, wpłacone do kasy 
CRN Oddz. Morsm.

Centrala Produktów Naftowych Od
dział Morski zastrzega sobie wolny wy
bór oferenta, unieważnienie przetargu 
bez podania przyczyn, 56-D

Centrala Produktów Naftowych 
Oddział Map-Jkl

OGŁOSZENIA
do

„DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO" 
priylmul g:

DZIAŁ DCŁObZBS ..DZ1ENN.XA BAŁTYC
KIEGO" GDYNIA, 10-go LulEGO 27, 
tel, 222-07 Joa godi. 8-e) do 18-ti, w sobotę 
od godi. 8 do 14) prayjmu!« ogioitenU do 

WSZYSTKICH CZASOPISM W . ^LSCl 
OGŁOSZENIA TTIRO DO „DZIENNIKA 

•AŁTYCKIEGO" ».rrlmejąi 
Gdyni», 9wleto|«flsk» 58, Księgarń'« . BnA”, 

telefon 269-15.
Gd if*b-W i i*'JCIl

1) Grunwaldzka 8 — Księgami« ,CTyt«ln1t"
2) Jaśkowa Dolina I?b — Filia „Di. Bałt"
4) Grunwaldzka 142 — Skład Marat PU i 
5| Wajdeloty 9 s 2
Gdańsk — Dom Prasy" —. Kolportaż (By 

nek Orzewnyl
Sopot — II J. Markowie* w ■B-Ia , Panto" 

Plac Wolności 10 (Rokosouwskl«go)
71 Biuro Ogloazed .Epóloota" Grunwaldzka 

I er 36ą tel $21-36
' Oilwą — Armii Radz acklaJ 17 — Księgarnia 
I Stup«» - Księgarnia ..Ciytelnlk’ Al Wolska 
' Polskiego 41'Ar
) 4aiogard — >1 Hallera 18. Księgarnia, 7) 1, 

nek 2 (Kslęgarnla|
1 :,ew — Król Jadwigi t Koiozloln _ Gi er 
Bytów — Lębcrssa 21 Kozdkletnl« Sani 
l.ęber* — o). CsołySrtów ?!

Wb, — KróHwtockc 105 
Nytycb—Kymk >. Caytriali i. 0t%o»nr»it!*j

SPRZEDAŻ
AFABATT radiowa, lampy, częńd kapuj«, sprr«* 
dale, naprawia „Elektro radioservice". Gdynia, 
Władysława 33._____________________________ 2152
FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowa) wykonu
je „EL-CHA-FILM" Warsrawa, Jerozolimskie 27. 
Prowincji; Informujemy listowni«. 549-k

GRZYBY aosaone w estetycznych opakowaniach, 
celofanowych. Sprzeda* hurtowa. Spółdzielnia 
..Laa", Sopot, Grunwaldzka 57. 2416
SPRZEDAM i powoda wylazdu aklep x artyku
łami malarskimi wraz z barakiem. Nowy Port, 
Wolności 8.1________ 354-wr
NASIONA warzywna percjonowtaa 1 luzem ko
rzystnie hurtowo poleca St, Szukalikl, Skład i 
Hodowla Nasion, Bydgoszcz, Dworcowa 8, C.en- 
nik 1 oferty na ».adadfte. 764-k
WĘGIEL DRZEWNY OPAKOWANY doatercza po 
13 Ba kilogram P*; Ha Te Bydgoszcz, Piec Wol
ności 7. 7t»5-k
OKAZJA! Kortół 300 litr. * opancerzeń tern 
rpTsadam, Wiadomość: Gdvnia, tal. 222-10.

5431

K Ü P N O
ZNACZ ZU pocztowa — ocenia barpłatnia
ptad najwy*«) — Informule listownie „Rybak”— 
Gdynia, Świętojańska 47. _________ 2320
KUFUJĘ atar« połamane płyty patalonowe oraz 
lampy radiowe, płacę najwyiaia ceny. ,,Głoś
nik”. Wartxtat reparracyjny, Gdynia. Mściwo ta 2 
____  ________ 8-Z
ELEKTROTECHNICZNE materiały natychmlazł 
zakupimy kaidą ilość Pomorskie Biuro Elektro
techniczne Gdaółk-Wrzestcs, n!. H. Llbennana 
45-b, tel. 41&-Q2. 359-wr
MASZYNY do wód gazowych kapię, Sopot, Pu
łaskiego 25, Pieklelskl. 505-kl

LOKALE

ZAMIENIĘ pokót z kuchnią Sopot na Gdy- 
nię. Oferty: „Port**._______ 76ß-k
|OKAL handlowy 2 duie pokqle 1 mały, par
ter, garat zaraz do odstąpienia, centrum. Zgło
szenia: Gdynia, Władysława IV 23 — 7,
_______________ 2442
POKOJU umeblowanego od laras w Gdyni, So
pocie lub Orłowie poszukuj* samotna ^anl. 
Cena obojętna. Zgło*zenla: Dzień. Bałt pod EKA

- . 2430
SZUKAM mieszkania 2 pokoje x kuchnią., 
Wrzaszcz, Koszta remontu zwrócą. Zgłoazenia: 
Wrzeszcz, Leczkowa 31. 506-kl
WYDZIERŻAWIĘ lub sprzedam domek lednoro- 
dzlnny Mały Kack. Wiadomość: MaTv Kack,
ol. Kaliska 72. * 162-R

UNIEWAŻNIENIA
(JNIEWAtNIAM egubłone śwledoctwa szkolna 
7 oddz. szkoły powszechnej w Rawiczu na naz- 
wlsko Szmańskl Apolinary,___  2432
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: kartę re
jestracyjną RKU Starogard, kartę rowerową, kar 
tę odzieżowa na nazwisko Cichosz Jan, Koś
cierzyna, SOK. 2435
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową 
Nr 3112 na nazwisko, Antoniak Michał. 2433
UNIEWAŻNIAM zgnbione zaświadczenie stała 
ob. pol. na nazwisko Bajrowski Leon. Skrzesze- 
wo, pow Kartuzy, 2436
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną wydaną
przez RKU Starogard na nazwisko Gwizdała Jó- 
eeL_____________ - _____ 164-R
UNIEWAŻNIAM zagubiona zaśwladcrenle stało
na nazwisko Szkaratkiewlcz Walurla, Kack Wiel 
ki.______________ _______^______ ,_________159-R
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU 
Gdańsk na nazwisko Jerzy Kropiewnicki.
__________ ________________________________ 370-wr
UNIEWAŻNIAM tagubloną fvm czasową legitY-
mację pracy ZEW Gdynia, Kańska Wattruda.

t 165-R
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę releztracyiną 
RKU Kielce — Kowalski Jan. IbO-R
UNIEWAŻNIAM zgubiony zraczek portowy Nr 
B92 — Górecki Michał, Orłowo, Łowiecka 40. 
____ ___________________________________  2444
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą
tu nazwisko Szczepańska Kazimiera, Abrahama

2437
UNIEWAŻNIAM zgubioną ksiąieezkę portową 
Nr 2506 oraz dowód osobisty na nazwisko Więc 
kowtkl Stefan. Gdynia, Wita Stwosza 3, 2440
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód kolejowy
wydany przez DOKP w Gdańsku Nr 429409 i 
odcinek meldunkowy na nazwisko Szluma We- 
ronika — Bilety potiada. 503-Ł1
UNIEWAŻNIAM: legitymację szkolną, zaświad
czenie RKU Gdańsk, dowod zameldowania, bi
let okresowy. legitymację PKP. legitymację ZZT 
wydane na* nazwisko Zebryk Zbigniew, Gdańsk- 
Wrzeszct, ul. Dzielna 7fl—2. 373-wr
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: metry
kę ftlobu, przepustkę portową, legitymację par
tyzancką wydaną przez dowódcę AK * podpi
sem Szarego, legitymację Walki Młodych, za
świadczenie RKU oras zaświadczenie zwolnieni* 
t WUBP co nazwisko Kuleszewxz Stanisław.
____________________________________________ 5^4-kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Kraśnik na nazwisko Jan Dycha. 374-wr 
UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie stałe 
wydane przez Starostwo Powiatowe SLarog.ird 
r- Worczak Czesław. Plncryn pow. Starogard
_________ ________ . _ , _ sm-ki
UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczeni# sta**

. — Stręg Antonina Starogard, Dz| alków* 7.
502-kl

UNIEWAŻNIAMY pioczęd okrągłą Koło Miej
scowa Rejon. Urz. Tf. - Tg. Gdańsk w otoku 
Związek Zawodowy Pr-cownlków Poczt l Te
lekomunikacji. 372-wj
UNIEWAŻNIAM skradzionh: dowód osobisty
fkenkarta), legitymację szkolną na nazwisko 
Slączia Wojciech 2450.

________ WOLNE POSADY________
BUCHALTERA-BILANSISTY na stanowlako rewi
denta zakładów poszukuje Okręgowe Zjednocze
nie Wytwórni Materiałów Budowlanych w Gdaó
sku-Oliwie, ul. Grunwaldzka 521. V, 2t'3 -M
POTRZEBNE są zawijacxki kwaIHkko« &ne do 
fabryki cukierków Zjednoczenie Cukiernicze So- 
pot, ul. Ogrodowa 6. 264-M
POMOC domowa natychmiast potrzebna. Oliwa,

•

/
\
/

Piastowska 2 12.
lłwa, / 
54-0 /

NIEWIDOMY poazukul* oaobę do chodzenia nej 
spacery i czytania gazet na 2 godziny dziennie1Wiadomość’ Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina f/-b 
ter._____________ '_____________ .________  375-
PRZYJMIEMY od zaraz wyk wal Miko wanego Blń- 
CHALTERA.' Oferty wraz z życiorysem pro*imfv 
kierowaó do Redakcji Dzień. Bałt. w Gdyr.%
DZIUWCZYNĘ starsza, uczciwa, poroń ku Ja b«r 
dzietne małżeństwo. Lębork, m. Gdańska 9—W 

241]
POTRZEBNI malarze. Sopot, Jagiełły 11, godz.. 
15- — 18. ^ 2438
POSZUKUJĘ czeladnika krawieckiego, 
krawiecki — Sopot. Stalina 780.

Zekłai
244,

POTRZEBNA rutynowana ekspedioatk*. WędU-\ 
olarnia. Oferty: Wejherowo, 12-go Marca 232.- 
Sawicki.___________________________________  244t ,
POMOC domowa ze świadectwami potrzebna za ; 
raz. Gdynia, Kwiatkowskiego 24 —■ 14.  244* (
ZARZĄD Transp,. Drewna w Sławnie fDrr. La
sów Państwowych Okr. Bałt.) poszukuj# tlaTOW1- 
nlka Warsztatów Samochodowych. Wymaga się 
tytułu mistrza 1 znajomości biurowej. 777-k 0

_______P VS/.D POS7UKHJĄ_______
8TENOTYPISTKA — sekretarka wykwalifikowa
na, ze znajomością języka angielskiego 1 nie
mieckiego poszukuje posady w Gdyni, Zgłoszenia 
Polska Agencja Prasowa — Łódś, Piotrkowska
133 — pod „Sekretarka"._______‘___________743.k
KSIĘGOWA - EKSPERT założy księgowość przo^ 
blUcową, przyjmie prowadzenie ksiąg. Zgłoeze- 
Dia: Sopot, Podjazd 2 — 7 godz. 18—2ft. 265-M 
BUCHALTER BILANSISTA także przebitkowa, 
dobry organizator, korespondent, rachunkowiec, 
opr. podatkowe, spedytorstwo, długol, prakty
ka w sł. państw, i spedytoratwie prosi o prt>- 
oozycje. Oferty do Dzlen. Bałt. pod Nr 243^.

_____________ 2439
WDOWA poszukuje Jakiejkolwiek pracy W Gdy
ol. Oferty do Dzień. Bałt, pod <16-37,______ 2441
OGRODNIK - SZOFER, samotny, pierwszorzęd
ny fachowiec z wszystkim dziedzin ogrodnictwa 
poszukuje posady. Oferty nod ,,Ogrodnik” Gdr- 
ala, Księgarnia .Ruch” Świętojańska '56.

•  1C3-R

NAUKA
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOScL
Informacje — Lublin, skr. poczt 105 . 66-kw
KURSY STENOGRAFII — Jeden”system na wizyst 
kie Języki, Wrzeszc*, Dworcowa 16-a Szkoła, godz.
17—18, poniedziałki, środy, piątki. 346-Wr

R O Ż N E-
NAJSŁYNNIEJSZY psychogtafolog darem Jasno
widzenia nieomylnie przepowie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi dokładnie charakter 
— kierunek zdolności, rady przeznaczeni*. Na
pisać pytanir, date urodzenia załączyć 50.— *t. 
zadatku. Odpowiedz? za zaliczeniem .Martynl” — 
Kraków — skrytka pocztowa 475. 705-K
„HOLLYWOOD" — Sopot, Grunwaldzka 12 —
Wykonuje bezprądową trwałą płynem amery
kańskim. 262-M
AKUSZERKA z Warszawy, długoletnia praktyka. 
Przyjmuje Panie. Wrzeszcz, Morska 6 — 3.

______ _     327-wr
INTERESY w Gdyni i Sopocie zamienimy, na In
teres w Warszawie. Oferty: Dzień, Balt. Fili® 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47b pod „Pilne**.

•371-w
AKUSZERKA RYNO-&MIAŁOWSKA .
Grunwaldzka 220 Iii p.__________

Wirzesze
238-1

‘SZCZr
M

AKUSZERKA Osiadacz ze Lwowa p.-zfjmuje Pa-
nie — zastrzyki. Sopot, Bieruta 32._______773-k
TERIER ostrowlosy przybł^kał się. Odebrać zt 
iwrotem kosztów ogłoszeń. Wiadomość: pokój
111 w Zarządzie Miasta Sopotu._____ H&jB „
CHŁOPCA 3-tygodniowego oddam. Gdańsk, Dom
Prasy pod 115, « _____________ 494-kł
UWAGA! Kto posiada większą gotówkę na do
bry 2ysk. Wspólnik inwalida. Pieniądze po
trzebna na złożenie wadium 2Ü0.000 zł do prza* 
targu. Oferty pod „Zysk" Dzienr Bałt 2452 

I1 ; .........— t 1 111 •" '
CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia drobne:
Oplata «a każdy wyr«., Mtninum 10 wyra
zów. Pierwsza *łowo t druk tlmrty 100 pro- 

> cent drożej
Poszukiwania płacy l rodzin , po U 
wszelkie lane . . i ph tł 15.—

W Duneneh świątecłnych; 
pos?ukfw&nie pracy t rodzin , po *1 
wszelkie inne ... . po *i 22,—

Ogłoszenia wymiarowe]
Opłata *d 1 milimetr wysokości, prry *ieto- 
kośd 1 «zpalty w miejscu przeznaczonym 8« i 

ogłoszenia:
reklamy ł ogło*zenia urzędowe . yo *1 [
w tekście . t ....... po tł 50,—
nekrologi po zł 20r—
Układ tabelaryczny 1 *kowpltkovran7 50 ».♦TO’ 

cent drożej
Zastrzeżenie mtejsca 100 proc. drożej W nie
dziele 1 święta 50 proc drożej Z* terminowe 
ukazanie się ogłoszeń Administracja nie 
przyjmuje idpowiedzialnośri - Należn ść x* 
>qłnę?enia należy przekazywać aa koale PKO 
Gdynia Nr XJ 4004 lub bezpośrednio wpłacać 
w Admmisti ar Ji • Qdfl/'at»rb Bałt

Za tręsć ogłoszeń Red. nie odpowiada

USUCJA I ADW.W iTRACJA DZIENNIKA BA‘LT YCHEGO-. Gór«I». <* Mädwaja t 
i.l* i»r • redakcja. 22?M, »damljlTacj. 268-60, ctalal oaJniztń 222-0V, kolportai 27J !9 
B«Ukte nacxeluf pnyjmnj. « godŁ 19—11, aekietan w godt. 10—IŁ W aiedzlal. 
1 .A,. .—«eaAtow pojmuje alg. — RękOf(łów o.bjcUeycb ni. nrnci li..
HOTUWU-YA ma ■ o>Ju4 'sWĄ wyu it >• * uleilgc at 90,—. W Gdyni a odu, 
eaiffUg! rf tl.— Gpfiia r. frienum. a’ę nal/iiój. "jilacoO n* kontr PKÖ Gdynia Nf XI-A09T, 
W f 0 a v t • i ÄpAMcSairta WyOaw*. i'-.lalt" Red.gaja. £<óe0na» radn bzrftm*.

«orrtetenm * - -
MM

S -a*» * fw tfliilawij 4hna Kof « Mt* tm, 
MW^l|j|N6iWllH;k»ll|.#UiaW»<»»-M'<i.. ....................... m 1-1« ■i'll'8
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Sir. * DZIENNIK BAŁTYCKI Nr SA

'T vV-<^7 'K

i'V/Y ® " JP-z-rć^jL) '\ '
ffiw

O*“*’

n/c
Jui so cztery dr^i
S.^wec ja - Polska w Gdańsku 
Ikład nasiej repr^z^ntaeii wzmocniony

Tylko cztery dni dzielą nas od chv" 
' , gdy na ringu hali P. K. S-u w Gdańsku 
.aną naprzeciw siebie reprezentacje pię 
"jarskie Szwecji i Polski. Mecz ten ma 
.orzyrnie znaczenie specjalnie dla Wy- 

t zeża, gdyż pierwszy raz w dziejach na 
zego okręgu zostaje tu zorganizowane 

seotkanie międzypaństwowe. Ma to 'Swo 
,ją głęboką wymowę i świadczy, jakim 

, mirem cieszyć się plęściarstwo Wybrzeża 
f jaką pozycję zdołało sobie zysirać po 
'".ititnich zwycięstwach swych reprezen
tantów. Było nie do pomyślenia w ubie
głym sezonie, ażeby stawiający pierwsze
■ .roki i będący w powijakach sport na 

/ybrzeżu mógł organizacyjnie zdobyć
s.lę na taki wysiłek. Ostatnie jednak pra 

a Zarządu Związku Bokserskiego wy ta
iły. że mamy w swoim łonie ludzi, któ 

. ty zdolni są dó zorganizowania podob
nej imprezy.

O kolosalnym zainteresowaniu n:e- 
dzłelnymi zawodami świadczy fakt, że 
j<iż w poniedziałek sprzedano w Orbisie 
ponad 2.000 biletów. Jak już pisaliśmy, 
wszystkie miejsca będą siedzące i orga-

■ .zatorey podkreślają,, że dia utrzymania 
1 rorządku, publiczność proszona jest o

wcześniejsze przybycie na halęj gdyż 
jtp w 15 minut przed rozpoczęciem się 
moczu, wszystkie, bramy zostaną zam
knięte.

W dzisiejszym numerze możemy po- 
tfcń naszym czytelnikom ścisłe persona
lia ósemki szwedzkiej. Będą one pew
nym wskaźnikiejn przy typowaniu osta
tecznego wyniku w konkursie sporto
wym „Dziennika Bałytckiego”. A więc

wadze muszej walczy Tage Persson, 
będący od trzech lat mistrzem Szwecji. 
"7 koguciej mistrz Szwecji Bertle Ahlin 
est też młodzieńcem lat 20 i uchozi za 
ielką nadzieję Szwecji na mistrzostwa 

Europy w Dublinie. W piórkowej walczy 
dwukrotny mistrz Szwecji Jan Pahmp. 
W lekkiej startuje 20-letr.i Conny Słom. 
"T półśredniej mistrz Szwecji Sten Ahne 
l’iv. W średniej nadzieja boksu szwedz
kiego, czterokrotny mistrz Szwecji Tore 
Kaiissoi . W półciężkiej mistrz Szwecji 
C ote Fndeli. W ciężkiej jeden z najwięk 
szych talentów bokserskich w Europie 
rVany „Czerwonym Wężem" — A mc 
S undin.

Jak Wyglądać więc będzie osiatecz- 
ri', skład reprezentacji Polski w Gdań
sku?

Kapitan związkowy P. Z. B. p. Su- 
szczyriski postanowił w ostatniej chwili 
wzmocnić skład naszej reprezentacji, A

więc w wadze muszej walczy mistrz Pol 
ski Stasiak, w koguciej Czarnecki, w piór 
kowej Antkiewicz, w lekkiej Skicrka, w 
półśredniej Chychła, w średniej prawdo
podobnie .wystąpi Kolczyński, a wreszcie 
wobec choroby Niewadziła postanowiono 
dokonać sensacyjnej zmiany —- w pół
ciężkiej wystąpi mistrz Wybrzeża, wybi 
jający się z meczu na mecz Bork. a w 
wadze ciężkiej reprezentantem Polski 
będzie były mistrz Europy Szymura.

'Skład ten jest dużo silniejszy od poprze 
dnio projektowanego.

Szwedzi do kraju już przyjechali. Ju
tro rozegrają pierwsze spotkanie z repre 
zentacją Polski w Łodzi, a w piątek przy 
lecą samolotem do Gdańska. Organizacja 
niedzielnego spotkania-jest prawie na u- 
kończeniu. Miejmy nadzieję, że mecz ten 
zapisze się złotymi zgłoskami jrffco je
szcze jeden dowód przyjaźni polsko- 
szwedzkiej. (as)

Grad walkowerów i nokautów
nms mecjEmcSs
„Czytelnik" - „Ststzniawiec" i „Mota“ - „Mewa

W Gdańsku rozegrane zostały dwa 
mecze pięściarskie, w których „Czytel
nik” (Gdynia) pokonał w wysokim sto
sunku Stoczniowca (Gdańsk) io :*!, a dru
żyna marynarzy Flota rozgromiła zespół 
bokserów Mewa 12.2. Jedno i drugie 
spotkanie miało swojego rodzaju rekor
dowy przebieg, a w spotkaniu Floty za
wodnicy jego wygrali C spotkań przez 
k. o.

Wyniki techniczne meczu „Czytelnik'' 
— „Stoczniowiec": Na pierwszym miej
scu «wodnicy „Czytelnika".

W muszej Gierke zwycięża walkowe
rem. W koguciej Ramsz zdobywa dalsze 
punkty walkowerem wobec niestawienia 

się i w tej kategorii zawodnika Stocz-

Mvcze'o mistrzostwo drużynowe Polski
Borowicz remisuje z Kurąndą, józwizk 

przegrał po zaciętej walce z Semonftwiczem. 
Kruża wygrywa w ii r. przez k. o. z Ko- 

pokonala miejscową Wisłę w stosunku 12:4. tasem. Witkowski ulega' w tlnrśim starem

W Krakowie rozegrane zostało spotka- ] 
nie z cyklu rozgrywek o drużynowe mi
strzostwo Polski, gdzie poznańska Warta |

Wyniki techniczne (pięściarze Poznania na 
pierwszym miejscu): od muszej do ciężkiej: 
Malak wygrał zdecydowanie ze Szczur
kiem. Szymański zwyciężył na punkty Li
pińskiego. Wojnowski po najciekawszy m 
spotkaniu dnia zremisował z GromaJą. Po- 
lus oddał Wiśle punkty wobec nadwagi.

W spotkaniu towarzyskim zdecydowanie 
pokonał Chlipkiewicza. Najbardziej zażarte 
spotkanie odbyło się w półśredniej, gdzie 
Adamski zremisował z Natkańcom. Sędzio
wie skrzywdzili Krakowianina który' prze
wyższa! przeciwnika pod każdym wzglę
dem. Sobczak wygrał na punkty z Dydnią. 
Szymura pakonjł bardzo wysoko na punk
ty Koluta, przy czym ten ostatni byl w 
ostatnim starciu greggv i tylko gong ura
tował go od nokautu. Klimecki pokona! na 
punkty Żbika

Odbyte w Bydgoszczy spotkanie mię
dzy miejscowym Zjednoczeniem a IMS. 
(Wroclaw) zakończyło sic zwycięstwem go
spodarzy w stosunku 10:6.

Wynild techniczne (Zjednoczenie na 
pierwszym miejscu):

Waludze. ''S ńkiiński i Kaczor uzyskują w 
półśredniej i średniej walkowery wobec nra 
ku przeciwników. Poliak remisuje z C'eć- 
wierzem, a wreszcie Ou lą wygrywa w !I r. 
przez k. o. z Wlodeckim.

Do wiadomości
sprawozdawców
sportowych

Zarząd G. O. Z. B. zawiadamia, ze bi
lety prasowe r:a mecz Szwecja — Polska 
dla dziennikarzy sportowych są do ode
brania w dniu 27 bm. w godzinach 13— 
21 w sekretariacie G. O. Z. B. Wrzeszcz, 
Kossaka 7 m. 4

Piłkarze wystartowali
W ubiegłą niedzielę w poszczególnych 

miastach stadiony i boiska piłkarskie za 
roiły się od drużyn, która rozpoczęły swe 
próbne galopy. Do najciekawszych zali
czyć można piłkarskie derby Śląska Ruch 
(Wielkie Hajduki) — AKS (Chorzów),' za 
kończone zdecydowanym zwycięstwom 
byłego mistrza Polski w stosunku 3:1. Z

Jak pracują kluby
Hlels&i Klub $aorto wy

V dzisiejszym wydaniu „Sportowca Bal- 
r kiego rozpoczynamy druk artykułów,
• o tyczących działalności i rozwoju klubów 
sportowych na Wybrzeżu. \V pierwszym 
izuc.. oodajemy szkic rozbojowy Miejskie
go Kluba Sportowego (MKS Sopot), które
mu p: «onuie wielki dziahez społeczny i 
znany ze swego życzliwego nastawienia dla 
sportu -7- prezydent n. Sopotu Leonard 
Viv. rzbścła.

Działalność klubu datuję się od połowy 
*bku 1945, kiedy to gnipa entuzjastów w 
najcięższych warunkach organizacyjnych za 
węia przygotowywać podwaliny pod nor
ma! i) rozwój wychowania fizycznego v; So 
i-pcia. YE tym to okresie najwięcej Iciijj. 
tv wykazuje sekcja tenisowa, któ: a pierw
sza r.orjwraowala turniej o mśstęwnwi? ViV 
lnoiża. Na czele jej sianęłi Dreszer, 
Korneluk i in.

Nadchodzi rok 1946. MKt rozpoczyr.a 
akcję mobilizacyjną członka... Powstają sek
cje- piłki nożnej i motocyklowa. Specjalnie 
i ä ostatnia poszczycić s’ę może poza urz?.- 
11 niem paru biegów o znaczeniu .iokzMvm 
orga.m'zacia wyścigu p. r . Cran-.l Prh- 3.-1- 

y. ulicach Sopotu. :aV:.-.vv:.rn pt-r.: = 
i-c,.,'r Związek Motqpyk! w- do r.i trzainw 
1’oisH. Bieg 'romadzii około 4!) m.szyii 
i byl wspaniałą propagandą sportu moto
rowego na Wybrzeżu. W7 imprezie tej star
towa! kwiat eolskiego motocyklizmu z mi
strzem Polski Mielochem ną czele. 100 tys. 
widzów na trasie i doskonała organizacja 
wystawiła najlepsze świadectwo działaczom 
MKS, wśród których wvrözjiil się prezes 
M.-.d-- N-- hi- b wsk' następnie mir Zżyci:-
• -■ < Ujd,.’. -V- Ky.-pcśJki. Kugel, kpi.
" >,L-5.C1 G’A " ■

W tv„n icz .eziüiic sehe tenisowa oi- 
a, V, którychgaaizuje mistizóstwa Wybrze' 

eiun-.ttije późniejszy mistrz Polski Skonecki, 
ńrstępnie ogólnopolski turniej z «działem 
60 zawodników z całego kraju i rym rasem 
zr.ów zaheftetotft swycteavcm Skcnwk{s-

go. W imędzyczasic tenisiści MKo iako 
reprezentacja Sopotu gromią Szczecin i Byd 
goszcz. Zorganizowane też zostały grv po- 
kazowe Z udziałem byłego mistrza Polski 
Hebdy, Beldowskieso, Mrokowskiego i Kor 
neluka.

Nastąpmtni zfżsodami byl międzynaro
dowy turniej o mistrzostwo Polski, któ
ry jednał; wobec nieprzybycia W ostatniej 
chwili gości zagranicznych ograniczy! się 
Jo stawki krajowej. Mistrzem Polski został 
Skonecki* po emocjonującym zwycięstwie 
nad Hebdą.

Sekcja piłki nożnej rozegrała 25 spot
kań, w tym S z A-klasowynń drużynami.' 
Ponadto sekcja zorganizowała 2 turnieie 
błyskawiczne o nagrody przechodnie i spot
kanie międzymiastowe Kościerzyna — So
pot, zakończone zwycięstwem gospodarzy 
w stosunku 4:1. Staraniem sekcji został wy

montowany i poświęcony pomnik na sta
dionie miejskim w Sopocie, ul. Wybicl-iego 
za poległych sportowców w walce z oku
pantem, Zaszczytny wynik remisowy, osią- 
•trięto z mist.zem okręgu gdańskiego Ge- 

2:2. Na zakończenie należało by też 
p .-.dkreślić, iż sekcja bokserska wystawjfc 
IB zawodników dc 1 Krqkti Biokserakiegą, 
ht.irzy częściowo wykazali się zaawanso
waną techniką, oraz aktywność sekcji spor
tów zimowych, która specjalnie w łyżwiar
stwie przyczynił,- się do pchnięcia na tory 
postępu tej gałęzi sportu. Dużą wartość 
propagandową miało 'Drpwadzenie najlep
szych łyżwiarzy polskich z mistrzynią Pol
ski Dąbrowska na czde którzy pokazali 
'vvsck! 'atnjzt tvjw’ars!:' polądtem z al-To- 
bay-ką*) (mVüy'-

zrPn.c.knie papaiue i.rj-N znzjdnie 
MKS u czynników rweiskicl-i w Sopocie na
straja optymistycznie co do wyników jego 
pracy na przyszłość w rozwoju tężyzny i 
zdrowia młodego pokoieuia na Wybrzeżu.

A. Skot,

drcż1'uy'Rucjivt w.y. oittó się: reprezenla 
cyjny gracz Polski, dosk. bramkarz Erom 
oraz Cebula i Cieślik w ataku. Ten-ostać 
ni zdobył 2 bramki. Egzekutorem trze
ciej był najlepszy gracz na boisku Ce
bula. W l.oć/i Ł. K. S. spotkał się z Bo
rutą (Zgietz). Drużyna prowincjonalna 
broniła się bardzo ambitnie, prócz tego 
zie boisko nie pozwalało na rozwinięcie 
normalnej gry. Wynik brzmiał 2:0 dla 
Ł. K. S. Najlepszą częścią drużyny była 
dwójka c#en»yv.o.vft Baran — ITogendorf.

We M rocrawiu odbył sic ts- cz.war- 
tek mecz ó mistrzostwo Dolnego śląska 
między Polonia (bvidmea) a Paiawag. 
Zwyciężyia -'Polonia w stosunku 7:0. O ty 
trie mistrza zadecyduje, ostabii mecz 
między I. K. S ' a Faiawag. Mecz ten od
był się ostatniej niedzieli przy rekordo
wej ilości widzów i zakończył się zvry- 
cięstwem I. K. S-u 3:2. Do przerwy pro
wadzi! Psfawng ay stosunku 2:0. Na pięć 
minut przed kęńcem 1. K. S. zręraisował.

W Katowicach oubyl się w' hali pov'O'- 
slr.vowej mecz Batory' (Chorzów) — Lu- 
bi-'m.-nlca i(Lublin) wygrany przez Ślązaków 
12 4.

W muszej Bazarnik wygrał przez k. o. 
w 1. r. z Borowskim. koguciej Grzesik 
uległ na punkty Baranowi. v7 piórkowej 
bk-gełi przegrał, na punkty do Chojny. 
W lekkiej ManeĆki rozstrzygną! spotkanie 
na swą .koizyść z Ostaszewskim. W pół
średniej Kula wygrał na punkty t Siemio- 
'nem I.'Najładniejsza walka dnia rozegrana 
została w średniej, gdzie reprezentant Pol
ski Nowara w pięknym stj-lu ppkonr.l Zie
lińskiego. W półciężkiej Kclonko wygrał 
w I. r. przez k. o, z MaciejewskirJ. i’o- 
dobnie zakończała się walka v; wadze cięż
kiej, gdzie Kubica zwycięży! w pierwszyń) 
starciu przez poddanie się Lisicka.

niowta. W walce towarzyskiej ulega nie 
znacznie na punkty swemu koledze klu
bowemu Łukaczowi. W piórkowej wobec 
trzeciego walkoweru dla Czytelnika.wa’ 
czyli koledzy klubowi Peliwo — Nowa
kowski., W trzecim starciu wygryw 
przez k. o. Nowakowski, który traf-d 
przeciwnika przypadkowym ciosem. Do 
chwili nokautu prowadził na punkty Pe- 
üv.'o. W lekkiej Korinth zmusza do pod
dania się w pierwszy» starciu Mulysa 
I w tym, spotkaniu dwa punkty wobec 
nadwagi Matysa zdobył „Czytelnik". 
Walka miała mieć charakter towarzyski. 
Cóż z tego, gdy trwała oną niespełna 2 
minuty. W półśredniej Zadurski pokpnal 
nieznacznie na punkiy Grochowskiego. 
W pierwszym starciu hołdując” tylko sil 
nemu ciosowi Zadurski znalazł sm sam 
na deskach. W drugiej walce półśredniej 
Mankiewicz ulega na punkty Walichnie- 
wiczowi. Ostatnią walkę rozegrano w 
średniej, gdzie Kaszuba już w pierwszym 
starciu poddał się Jaworskiemu. ’

Drugi mecz, odbyty w Nowym Porcie 
stal pod znakiem silnych pięści w peł
nym tego Sowa znaczeniu. Przebieg walk. 
Flota na pierwszym miejscu. Od muszej 
do półciężkiej.

Korb przegrywa na punkty do Bień
kowskiego. Występujący pó dłuższe 
przerwie Iwański I pokazał się z dobre; 
sLrony, nokautując juz w pierw'szym star 
ciu niezłego Suszkiewicza. Mleczko zanu 
sza do poddania się w I rundzie Grabe. 
Buzow-ki zwycięża w 3 rundzie przez k. 
o. Godlewskiego. Rudnicki wygrał przez 
techniczny nokaut z Rogińskim, który u- 
legł kontuzji ramienia. Bednarz w pierw 
SŁvm starciu zwycię ;a przez k. o. Mas 
kielk, a wreszcie Palnsiak w podobny 
sposón rozprawia się w 1 starciu z Ger
lachem.

mla!

by w ostatniej, minucie; 
jąc.ą bramkę.-

zdo

Itatómp ipofrflwySd^
na sezon wiosenny 1947 r.

Nł zebraniu Komisji Porozumiewaw
czej Klubóv/- i Sekty] Sportowych mia
sta Gdyni uchwalono, następujący fcafcft 
darzyic imprez sportowych na okree 
wiosenny rb, (od ’ kwieftia do 30 czer
wca rb.).

13 lub 20. IV on.-arcie sezonu — bieg 
na przełaj dla seniorów i juniorów

Gdyni
1.V— bieg sztafetowy.
Od 2 do 4. V — mistrzostwa
grach sportowych.
9. V — bieg „Ulicami ni. Gdyni’’.
Od 9 do 11. V — Bałtycki1' Turniej gier 

sportowych.
7 i 8. VI — Popularne zawody lekko

atletyczne. '
28. VI — bieg o „Błękitną Wstęgę Bał 

tyku”.
Wykonanie kalendarzyka polecono 

(Prezydium Komisji, które urzęduje we 
wtorki i oiątki w godz. od- 18 do* 20 w 
itfkiSu Polskiej YMCA«p.-zv ul. 3 Mfia 
ni 31. Tal 212-59.

Organizacje młodzieżowe, szkoły, klu 
by i sekcje uprasza się o zainteresowa
nie się powyższym kalendarzykiem, i o 
czynną współpracę i jsk r>. aj li czułej sz- 
ąęjpółuczestnictwo w 
imprezach

Sportowcy
W odpowiedzi nd artykuł, który uka

zał się v7 „Dzienniku Bałtyckim" w dniu 
2. III. 1947 r. w sprawie hali .sportowej w 
Gdyni i urządzania meczów bokserskich 
przez M. K. S. Gdynia w sali „Polonia" 
»cc Wrz-eszczu, z ubolewaniem stwierdza 
my, że aczkolwiek Gdynia zdobyła się 
na" zorganizowanie drużyny bokserskiej, 
która dzięki swej postawie na ringach, 
stanęia w rzędzie najlepszych druż«-n 
Polski, to jednak brak odpovziedniej sali 
w Gdyni dla urządzenia meczów bokser
skich, powoduje zabamowćmie dobrego 
rozwoju tej gałęzi sportu. Na terenie, ni. 
Gdyni znajduje '■ się wprawdzie hala, zbu 
dowana przed wojną specjalnie d’^' i ni 
prez sportowych i mogąca pomieścić po
und 6.000 -widzów, jednak hala ta, sta
nowiąca zresztą własność miasta, służy 
obecnie jako magazyn dla M. I. R-u. Ki] 
kakrotne nasze interwencie u władz 
miejskich, mające na celu zainteresowa
nie tych władz sprawą hali i nakłonienie 
Zarządu Miejskiego do rozpoczęcia per
traktacji na temat opróżnienia hali przez 
M. kil, nie dały żadnego rezultatu 
Stwierdzić musim-.-yże o ile spotkaliśmy- 
się z pełnym poparciem miłośników spor' 
tu na Wybrzeżu, którzy' tłumnie zapełnia
jąc sale na wszystkich meczach, dają wv 
raz swemu zainteresowaniu dla boksu, o 
tyle ze straty władz miejskich Gdyni 
spotkaliśmy się . całkowitą obojętnością 
dia rozwoju tego sportu Net najbliższy 
okres m<uny w programie kilka mecrów
międzynarodowych, jednak Brak hali w
Gdymi, zmusi nas prawdopodobnie do od 
stąpienia od zamiaru zeregrania tych spo 
tkań, gdyż urządzanie meczów w sali 
„Polonia" we Wrzeszczu pociąga za sobą 
duże koszty, jak: wynajęcie sali, ringu i 
ławek, nie mówiąr jtiż-o kosztach prze
wożenia zawodników i całego aparatu 
organizacyjnego. Niezależnie od tego u-

Gdańsk zw> ciąża
w turnieju tenisa stołowego

w U:m

W niedzielę w sali gdyńsiriej YMCA 
odbył się emocjonujący turniej miast 
Wybrzeża w tenisie stołowymi pomiędzy 
Gdańskiem. Sopotem, i Gdynie. Wyniki 
snotw.i: -

Gdańsk — Gdynia 5 : 3
Gdańsk — Sopot 5 r8
Sopot — Gdynia 5 : 1

Zasłużone zwycięstwo odniósł Gdańsk. 
Drugie miejsce zajął Sopot, trzecie — 
Gdynia.

Ppszczegóme miasta reprezentowali: 
Gdańsk: Kasprowicz, Rumiński (Geda- 

iiiaj, Ortowsfci UStccznicwiec).
Sopot: Sieradzki, Werner, Żytniak

v.-szvs-v Ił. K. S.).
Gdy««; Ol-ehuczek, Klcmlt: (M?RL 

auobir-, Zalewski WMCA1, Tur-Śłnie- 
c.iowsfci (Czytelń5 Formella (Kaszubią) 
i Slciński (Marąy&J-:). i

Wszystkie g:y stały na wysjldm po
ziomie. Szkoda, że ze względu na brak 

przewidywanych i odpowiedniej sali w Gdyni, turniej mo- 
jio pbte.nypyfjć tylkt njewielu widzów

ważamy, ie klub nasz, kióry powsiit i 
rozwinął się na terenie miasta Gdyni, wi 
nien mecze urządzać i w tym mieście.

Nic uimriejjszając znaczenia M. I. R-a 
dla rozwoju życia gospodarczego Wy- 

"rzężę, wyrażamy przekonanie, że {Srrzy 
dobrej woli tej instytucji oraz przy po
mocy Zarządu Miejskiego w Gdyni, uca 
ło by się przenieść magazyny do innego 
pomieszczenia i opróżnić halę dla jej 
istoteoo przeznaczania, tj. urządzenia im 
prez sportowyć... Przesyłając tych kilka 
słów wyjaśnienia, prosimy jednocześnie, 
by Redakcja zechciała na łamach swego 
poczytnego pisma poruszyć tę, tak ży
wotną dla rozwoju sportu sprawę, co 
niewątpliwie spowoduje zainteresowanie 
się tym zcJgadnieniem odpowiedzialnych 
czynników. Ze swej strony wyrażamy na 
dzieję, że władze miejskie spowodują o- 
próisienie hali przez M.I.R. i że w nie
długim czasie będziemy mogli zapraszać 
miłośników' snor.tu bokserskiego na me
cze do hali s’- ortowej w Gdyni.

Z;ir?8'i M. K.Ś. G'Jvnia
V . . . . . . .

Turniej miast
w fitassyleówce

Przed zbliżającymi się mistrzostwa- i 
Luiopy rozegrano w Krakowie czwór- 
mecz miast w koszykovice, który po bar
dzo einodjonującyni 'przabiegu zakończy! 
się nieoczekiwanym zwycięstwem Krako
wa przed Warszawą. Na datszych miej
scach z minimalną różnicą ukształtowa
ły się Łódź i Gdańsk, który był repre
zentowany przez YMCA. Mimo zajęci, 
czwartego miejsca, Gdańsk nie ustępowa! 
swym renomowanym przeciwnikom, v, 
których bsr-wach siartowali olimpijczyc 
wykazał, że słusznie należy mu się mi-, 

sco cc eztra-klasie koszykówki polskie' 
Należy podkreślić, że Ki.rgfeller z Gdań
ska uzyskał drugie miejsće w turnieju 
w strzelonych koszach, z których sam 
zdobył 53 punkty. Na dalszych miej 
scach należy postawić Markowskiego i 
Lelonkiev.'iczc który został wyznaczeń’.' 
dodatkowo do obolu przed wyjazdem na 
misirzostwa Euronv.

AtttomoMI&i sny eHey
zwycięża ją w SztokJiol mte

Odbyte w Sztokholmie międzynarodo 
we wyścigi samochodowe z udziałem .tie 
rowców angielskich, francuskich i szv)cdu 
kich przyninstv d.uüy sukces zawodni
kom a igiotskim, .’.-iórzy ra'gl5 ova pierw 
sśe ratejsca.

Zv/ycięż.yl Paruel (Angnaj ca „Era", 
pifebbywając 126%il«metf®wą trasę w 
1:08,18 godz. z przeciętną ’szyokoacia 
118 km/godz Minutę później nrzyoył nń 
metę jego r flak Abeca*sis. Trzsdm był 
"rsncuz Ch-s io.-dez sa Delahev*.


